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För allas rätt till ett värdigt liv. 
Din gåva gör skillnad.

SWISHA TILL

900 1223

I en tid av krig, coronapandemi och 
klimatförändringar är behoven av gåvor större än 

någonsin. Act Svenska kyrkan arbetar långsiktigt mot 
fattigdom, förtryck och orättvisor, och agerar snabbt 

vid katastrofer.

svenskakyrkan.se/act
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NÄR DESSA RADER skrivs har vår stad just bevittnat en koranbränning. Svenska kyrkans 
hållning i den frågan är välkänd. Vårt kraftiga avståndstagande finns publicerat i olika 
sammanhang. Det som blev det bestående avtrycket efter denna dag är en stad där olika 
grupper, organisationer och föreningar möts för att hjälpas åt och samverka. Med våra 
olika uppdrag, kulturer, traditioner och tro har vi krokat arm med varandra för att till­
sammans arbeta för respekt, tolerans och mångfald. I en tid med krig och konflikter på 
nära håll är detta djupt hoppfullt. Fortsättning följer!

I SAMHÄLLEN DÄR demokratin trängs undan är människors olikheter och 
variationer ett hot. Nyligen avslutades konferensen ”Trygghet i våra 

stadsdelar” i Trollhättan med nätverket Framtiden Bor Hos Oss.  
I en av föreläsningarna visade pro  fessor Erik Amnå hur demo­
kratiska strukturer och statsskick minskat globalt under 2000­talet 
i en alarmerande takt. Mång fald har alltid varit provocerande  
för alla sammanhang som kräver likriktning. Ingen har sagt att  
demo krati är enkelt och okomplicerat. Inte heller snabbt och 
effektivt. Men vad är alternativet?

ATT FÅ HA en gudstro är inte bara en mänsklig rättighet. Det är en 
gåva. Att möta människor av annan tro innebär inte att blanda 
ihop religioner. Det innebär i stället att kunna känna igen sig i just 
detta att få ha en tro. Det innebär att djupna i sin egen tro och vara 

öppen för att dela erfarenheter med människor av annan tro. 
Att ha en gudstro innebär också att kunna lita på att 

Gud skapat mig till den människa jag är. Att komma 
fram till insikt om det kan ta tid. Det handlar ett 

av reportagen i detta nummer av Patos om. 

SÅ MÅ MÅNGFALDEN blomstra. Må olika blom­
mor få blomma på samma sommaräng. 

Och må våra olikheter inte formuleras  
i termer av hot och främlingskap, utan  

i stället bli något som inspirerar,  
be rikar och fördjupar. Till detta  

behövs mötesplatser. Sådana 
mötes platser vill Svenska  

kyrkans kyrkor vara i  
Trollhättan. 

EN GLAD OCH fin sommar 
önskar jag dig. Vi ses!

OLIKA BLOMMOR PÅ
SAMMA SOMMARÄNG
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den dömande 
journalisten

T e x t:  e r i k  t o r s t e n s s o n   |   f o t o :  a m e r  k a p e t a n o v i c

Han saknar bollsinne, men har blivit en viktig del av svensk elitfotboll. 
Samtidigt håller han svenska folket uppdaterat om vad som händer inom 

näringslivet. Möt fotbollsdomaren och Ekot-journalisten Victor Jensen.  
Trollhättesonen som både granskar och är van att granskas.

D ET BLÅSER LITE snålt i 
solen på Edsborgs IP 
när vi ses en förmid­
dag i början av april. 
Vi drar oss in mot 
domarrummet, ett av 

många som Victor är välbekant 
med. Livet som fotbollens rätt­
skipare började i tonåren. 

– Jag har aldrig spelat fotboll 
själv. Det blev en grusträning i 
ösregn någon gång som barn, 
men jag saknar verkligen 
bollsinne. Däremot kände jag 
tidigt att det kunde vara roligt 
att döma. Och på den vägen är 
det, konstaterar 32­årige Victor, 
vars familj är starkt förknippad 
med fotboll och bandy i stan. 

Lillasyster Sanna, 28, är en 
kugge i TFK/HIS division 1­ lag, 
mamma Bettan har en karriär 
bakom sig i Trollhättans IF, 
medan pappa Joakim spelat 
fotboll i TFK och nu jobbar för 
Gripens BK. Bandy har Victor 

för övrigt också dömt på hygg­
ligt hög nivå.

– Men i och med att jag aldrig 
spelade bandy heller så fick jag 
kämpa med skridskoåkningen, 
säger han och skrattar.

PARALLELLT MED EN begynnande  
domarkarriär växte också 
lusten att bli sportjournalist på 
radiosporten. Många "radio­
referat" har hörts hemma hos 
familjen Jensen genom ung­
domsåren. Victor läste så små­
ningom idrottsvetenskap vid 
Göteborgs universitet, eftersom 
det krävdes 60 högskolepoäng 
för att komma in på journalist­
högskolan. Vägen mot journa­
listyrket tog han dock istället 
ändå via Ljungskile Folkhög­
skola, och efter sommarjobbet 
på ttela:s sportredaktion kom 
han in på radion som vikarie­
rande nyhetsreporter på Radio 
Väst. Det var mitt under brin­

nande Saab­kris 2011 och Victor 
var en av reportrarna som fick 
uppdraget att följa händelse­
utvecklingen när Trollhättans 
största arbetsplats verkligen 
var i fokus och innebar riksny­
heter i stor sett varje dag.

– Så här i efterhand kan jag se 
att jag lyckades bra med den  
bevakningen. Det ledde till att 
jag fick en projektanställning 
som bilindustrireporter i ett 
drygt år. Det var där som nä­
ringslivet kom in mer och mer 
för min del, men jag har även 
jobbat mycket med kriminal­
journalistik, berättar Victor.

Istället för den tänkta 
sportinriktningen fortsatte 
radiokarriären som rikskorre ­
spondent i tre år för Eko­ 
redaktionen, där han idag är 
fast anställd som ekonomi­
reporter. 

– Jag är väldigt glad över det 
jobbet och jag lär mig något nytt 
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Att stå i 
spelartunneln när 
entrémusiken hörs  

i högtalarna och  
du hör publikens 

förväntan är något 
speciellt.

Namn: Victor Jensen
Född: 21 augusti 1989 i Trollhättan 
Bor: Lägenhet i Trollhättan
Familj: Sambon Sara, pappa Joakim,  
mamma Bettan och systern Sanna
Gör: Ekonomireporter på Sveriges Radios  
Ekoredaktion och assisterande fotbolls domare  
i Superettan, som är herrarnas näst högsta serie
Fritiden: Gillar att fiska, dyka och spelar tvärflöjt  
i Sjuntorps musikkår

hela tiden. Det är intressant att 
följa näringslivet i Västsverige, 
inte minst bilindustrin med allt 
som händer. Och just nu har vi de 
ekonomiska konsekvenserna av 
Rysslands invasion i Ukraina.  
Att försöka förklara hur det 
påverkar allas vår vardag har 
präglat den här våren. Det är  
oerhört intressant att se hur all­
ting inom ekonomi och närings­
liv hänger ihop och berätta om 
det på ett sätt så att alla förstår. 
Jag är ingen ekonom i grunden, 
men att vara journalist är ofta att 
kunna lite om väldigt mycket, 
säger Victor.

PÅ VÄGGEN I domarrummet 
hänger bilder av äldre profiler. 
På samma sätt som spelarna 
alltid förbereder sig in i minsta 
detalj, så har även domarna sina 
ritualer.

– Visst finns det alltid en viss 
anspänning, men samtidigt är 
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VICTOR OM DUBBELROLLEN.
FÖLJ OSS PÅ FACEBOOK OCH INSTAGRAM
@SVENSKAKYRKANTROLLHATTAN

det roligt att vara en del av stora 
matcher som lockar mycket 
folk. Att stå i spelartunneln när 
entrémusiken hörs i högtalarna 
och du hör publikens förvän­
tan är något speciellt, medger 
Victor.

Sedan säsongen 2020 är han 
assisterande domare i Super­
ettan, som är herrarnas näst 
högsta serie. Det innebär 
matcher över i princip hela 
Sverige och det är ett pusslande 
med jobbet på Eko­redaktio­
nen, där han nu varit i fem år.

– Jag utgår från Uddevalla 
och Trollhättan, men till­
bringar en del arbetsdagar i 
Stockholm också. Jag har en 
förstående chef som gör att jag 
kan kombinera mitt jobb med 
min hobby som domare. 

FÖRUTOM ALLA RADIOINSLAG och 
löpande nyhetsbevakning ingår 
det också i uppdraget på Ekot 
att spela in podden Ekonomi­
ekot Idag.  
Samtidigt uppdaterar Victor  
det egna Twitterkontot med 
ekonomi­ och näringslivs­
nyheter. Fordonsbranschen är 
fortfarande hans huvudfokus.

Både på fotbollsplanen och 
i journalistrollen har han 
ögonen på sig från omvärlden. 
Han både granskar och blir 
granskad.

– Det är klart att folk har 
synpunkter på den journalistik 
jag gör och det jag presterar på 
planen som domare, men jag 
tycker inte att det påverkar mig 
speciellt mycket. Som domare 
är du så fokuserad på att ta rätt 
beslut så du reflekterar inte 

över om det är folk 
på läktaren som 
skriker. Och att 
människor kan ha 
synpunkter på vad 
jag gör i radion är en 

del av yrkesrollen. 
Båda arenorna har sina tyd­

liga spelregler, som i grunden 
bottnar i rätt och fel, etik och 
moral. Pressombudsmannen 
och Granskningsnämnden för 
radio och TV har sin motsvarig­
het i Svenska fotbollsförbun­
dets observatörer, som är på 
plats och bedömer alla domar­
insatser på elitnivå. 

– Vi går igenom matcherna 
efteråt och det gör att du lär  
dig hela tiden och du måste 
kunna ta konstruktiv kritik.  
Jag kollar självklart på klipp 
från matcherna och situatio­
ner som jag upplevt på ett sätt 
under matchen, kan jag få en 
annan uppfattning om i efter­
hand. Det lär du dig också  
av och du har med dig det  
när situationen uppstår igen,  
exempelvis offside r. Det är 
klart att det inte är roligt att 
ta felbeslut, men det är ofrån­
komligt att du gör misstag. 

I stridens hetta kan han få 
höra en hel del hårda ord från 

Victor Jensen har snart passerat 50 matcher som assisterande domare i Superettan, som är Sverige näst högsta serie inom 
herrfotbollen. Sin ”hobby” på elitnivå varvar han med jobbet som reporter på Sveriges Radios Ekoredaktion.
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spelare och ledare.
– Det måste få finnas känslor, 

annars hade idrotten inte 
engagerat så många. Det är 
människor som lägger ner 
oerhört mycket tid, energi och 
passion i det de gör. Så det är 
inte så konstigt om 
de kan bli irritera­
de ibland, det måste 
du ha acceptans 
för. Även om det 
förstås finns grän­
ser. Och det har vi 
ju en regelbok för, 
konstaterar Victor.

Samspelet med 
domarkollegorna på elitnivå 
sker hela tiden under match­
erna via öronsnäckor. Det gör 
att de assist erande domarna, 
som förr kallades linjedomare, 
fått en mer aktiv roll i bedöm­
ningen av allt som sker ute på 
planen. På motsvarande sätt 
samspelar Victor med sina kol­
legor på redaktionen och fattar 
hela tiden beslut i nyhetsflödet.

Någon tydligt utstakad väg 
för journalistiken eller det han 
kallar för hobby som domare, 
har han inte. 

– Det enda jag strävar efter 
är att utvecklas och försöka 
bli så bra som möjligt. Och ha 
roligt på vägen. Jag tror att man 
kommer längre då. Samtidigt 
kan du inte sätta dig ned och 
vara nöjd, säger Victor, som 
bor en lång frisparkslyftning 
från Edsborg tillsammans med 
sambon Sara.

– Vi träffades träffade via 
gemensamma vänner och hon 
lämnade faktiskt Stockholm för 
Trollhättan.

VID SIDAN AV dubbeljobbandet 
kopplar han av med fiske, dyk­
ning och med att spela tvärflöjt 
i Sjuntorps musikkår. 

– Jag har varit med där i runt 

femton år. Det var en kompis 
från gymnasiet som var med 
och tog med mig. Vi har kommit 
igång nu igen efter pandemin 
och repeterar en gång i veckan.  
Det blir några konserter varje 
år, bland annat den årliga jul ­ 

konserten i Fors 
kyrka, berättar  
Victor, som var 
med i N3:s Sym­
foni  orkester under 
gymnasie åren då 
han läste natur­
vetenskapliga 
programmet.

Just lusten att 
lära mer var uppenbar även då.

– Jag var med i Unga fors­
kare utanför skolan, som höll 
på med olika experiment och 
natur vetenskapsevent för 
ungdomar. Jag gillar matematik 
och fysik, men samtidigt hade 
jag i bakhuvudet det här om att 
jag ville bli sportkommentator. 
Så vi får se om jag kommer dit. 
Det fantastiska på Sveriges  
radio är att du kan får chansen 
att göra så väldigt mycket. Från 
kultur till utrikeskorrespondent. 

Att ta steget och försöka bli 
domare på högsta elitnivå och 
ha det som heltidsjobb är inget 
han funderar på i dagsläget.

– Jag tror att det är skönt att 
ha något annat utanför döm­
ningen. Som det är nu kan jag 
fokusera på att ladda upp inför 
varje match och se det som ett 
roligt uppdrag, samtidigt som 
jag kopplar bort det och kan 
tänka på annat däremellan.  
Det tror jag är en fördel.   

I idrottsstaden Trollhättan är 
Victor sannolikt ändå mer känd 
som fotbollsdomare än att han 
jobbar på Sveriges Radios mest 
kända nyhetsredaktion.

– Jo, det har ju blivit en del 
matcher här i området genom 
åren. G

Spela schysst!
Svenska kyrkan är, precis som Victor,  
en viktig spelare på fotbollsplanen.
Genom Landslagets fotbolls skola 
och även i anslutning till det lokala 
arrangemanget Klassbollen i Trollhättan 
är kyrkans peda goger engagerade och 
pratar om ”schysst spel” med fokus på 
värderingar och att uppträda på ett bra 
sätt mot sin kompis och lagkamrat.
Läs mer på:  
svenskakyrkan.se/kyrka-idrott

Det enda jag  
strävar efter är  

att utvecklas.

7



T e x t:  v i l l e  o l s s o n   f o t o :  a m e r  k a p e t a n o v i c

kyrkan agerar genom

act
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A CT ALLIANSEN ÄR en  
global koalition av  
kyrkor som aktivt  
jobbar med bistånds­
arbete på en mängd 
områden. Globalt består 

den av drygt 140 medlemmar med 
aktiviteter i 120 länder. 

Initiativet till ACT började  
under tidigt 1990­tal då humani­
tära kriser blev alltmer komplexa, 
och många biståndsorganisatio­
ner insåg att det skulle krävas en 
allt större koordinering för att 
möta de problem som fanns.  
Organisationerna WCC (World 
council of churches) och LWF 
(Lutheran world federation) börjat 
lägga grunden för ACT, men det 
skulle dock dröja fram tills 2009 
innan organisationen tog den 
form som den har idag. 

BAKOM ACT, "Action by churches 
together alliance", finns visionen 
att skapa ett nätverk av kyrkor 
runt om i världen som tillsam­
mans kan jobba både effektivt och 
snabbt vid katastrofer och göra 

Att skapa möjligheter för 
en bättre värld och bättre 
förutsättningar för andra 
människor. Det är en del 
av fundamentet i den 
kristna tron. Kvartetten 
Barbro Gustavsson, 
Birgitta Simson, Elisabeth 
Samuelsson och Lisbeth 
Forsgård är med och 
omsätter det i praktiken 
genom att vara engagera 
sig som samordnare och 
genomföra ACT Svenska 
kyrkans många olika 
initiativ i Trollhättan. 
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punktinsatser där människor 
far illa. Samtidigt ska det finnas 
en långsiktighet i arbetet, både 
globalt och lokalt. 

Birgitta, Barbro, Lisbeth och 
Elisabeth är med och driver 
arbetet i Trollhättan. Birgitta  
Simson är diakon i Skogshöjdens 
kyrka och Barbro Gustavsson är 
präst i Lextorpskyrkan, medan 
Lisbeth Forsgård och Elisabeth 
Samuelsson är pensionärer 
som jobbar ideellt inom kyrkan 
sedan många år tillbaka. 

– Jag brinner för detta och 
innan ACT bildades var jag 
engagerad i Lutherhjälpen, 
berättar Elisabeth, som precis 
som Lisbeth nu är ett av ACT:s 
internationella ombud.

– Jag har varit engagerad 
inom det här området sedan 
Lextorpskyrkan byggdes. Och 
det är väl 50 år nästa år, skrat­
tar Lisbeth.

Birgitta och Barbro har också 
jobbat länge med ACT, och var 
aktiva redan under tiden då 
kyrkans motsvarande verk­
samhet organiserades genom 
Lutherhjälpen. På samma sätt 
som tidigare kan du bidra till 
det internationella arbetet 
genom exempelvis kollekt, 

lotterier – eller helt enkelt ge­
nom att vara medlem i Svenska 
kyrkan. En betydande del av 
medlemsavgiften används till 
sociala insatser både här hem­
ma genom diakonin, och ute i 
världen via ACT.

– Delvis jobbar ACT med kata­
strofarbete, som nu är jätte­

aktuellt i Ukraina, men också 
på flera andra håll i världen. 
Det är i Yemen, det är i norra 
Afrika. Det är inte begränsat till 
endast en pågående katastrof, 
utan vi jobbar långsiktigt också 
tillsammans med statliga Sida 
för att stödja uppbyggnaden  
av demokratiska samhällen.  
Vi satsar bland annat på ut­
vecklingen av jordbruk för att 
motverka torka och svält, och 
vi jobbar också väldigt mycket 
med barn. Exempelvis för att 
öka tryggheten för flickor som 
lever under hot, berättar Bar­
bro, som i hela sitt liv haft ett 

engagemang för internationella 
frågor och för att motverka 
orättvisor och förtryck. 

Även Birgitta Simson lyfter 
fram hur kyrkans internatio­
nella hjälparbete går till.

– Vi jobbar inte som vissa 
kanske har en föreställning 
om; att man åker härifrån och 
hjälper till på plats. Istället har 
ACT samarbetspartners på de 
platser där det behövs insatser. 

UNDER 2022 HAR ACT Svenska 
kyrkan fem fokusområden: 
Försörjning och klimaträttvisa, 
Jämställdhet och hälsa, Fred 
och demokrati, Tro och lärande 
samt Katastrofinsatser. Fokus­
områdena är fördelade lite  
olika beroende på hur situa­
tionen ser ut i olika länder ute 
i världen. Till varje land knyts 
också de lokala hjälporganisa­
tionerna som ser till att hjälp­ 
och utvecklingsinsatserna når 
fram på ett bra sätt. 

Det lokala engagemanget för 
internationellt hjälparbete via 
ACT är stort i Trollhättan.

– Vi har många engagerade 
människor i församlingen, 
som Lisbeth och Elisabeth, och 
många andra människor från 

Kvartetten Elisabeth Samuelsson, Lisbeth Forsgård, Birgitta Simson och Barbro Gustavsson har under många år haft ett stort 
engagemang för det internationella arbetet inom Svenska kyrkan i Trollhättan. Det drivs idag vidare genom den internationella 
organisationen ACT.

Vi har många  
engagerade människor  

i församlingen.
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ACT finns i fler än 120 länder och har fler än 30 000 anställda 
och volontärer. Lite äldre personer känner nog till ACT under 
namnet Lutherhjälpen eller Svenska kyrkans internationella 
arbete. Sedan 2019 ingår de i ACT.

så engagerar du dig i ACT!
Kontakta din församling, eller gå in på svenskakyrkan.se/act 
för mer information.

stan. Under ett år är det upp 
emot 40 personer som på olika 
sätt är med runt våra arrange­
mang, insamlingar och aktivi­
teter. Även en hel del företag 
bidrar till verksamheten. Bland 
annat är det många som hjälper 
till genom att skänka gåvor till 
våra lotterier, berättar Birgitta 
Simson.

En utmaning är att få fler 
unga att vara med och driva 
arbetet.

– Det är svårt att få unga 
människor att vara långvarigt 
aktiva. De är gärna med och gör 
punktinsatser, men unga vuxna 
på väg någonstans i livet är av 
naturliga skäl svåra att nå. Och 
där kanske vi får tänka om på 
sikt, konstaterar Birgitta. G
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hur  s e r  d i n a  s o m m a r p l a ne
r 

ut
?

Restriktionerna är borta och det är mer eller mindre 
fritt fram att resa igen. Men kanske har vi ändå tänkt 

om lite och ändrat våra rese- och semestervanor under 
pandemiåren, då vi sökte nya upplevelser på nära håll.  

Och att ha det gott i sommarträdgården med katten räcker 
alltid väldigt långt. Hur ser dina reseplaner ut i sommar?

sommarplanerna 
efter pandemin

T e x t  o c h  p o r t r ä t t f o t o :  s v e n s k a  k y r k a n  t r o l l h ä t t a n
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R O L A N D  S T R A N D E N M Y R E V A  W A G E R L A N D J O H A N  S Ö D E R
– Det kanske blir någon kortare resa 

med övernattning och hälsa på släkt och 
vänner. Annars tycker jag om att bara 
vara ute och prata med folk. Ofta kan 

du sätta dig på en bänk vid kanalen och 
möta människor som man får ett gott 

samtal med.

– Jag älskar trädgården och katten!  
På sommaren är jag ute jämt och njuter 

enormt mycket av att rensa rabatter, 
känna dofterna och lyssna på alla 

insekter. Och katten som jag hämtat på 
Kattslussen är så trofast och följer  

mig överallt.

– Vi har bara en plan än så länge och 
det är att fira min mammas 65-årsdag 
i Halmstad. Vi ska bo på hotell och äta 

gott. Bad blir det säkert också om  
bara vädret tillåter.

P I A  S E H L I N  A L F R E D S S O N B E N G T  L A R S S O N L I N D A  H A R N E L L
– Jag har planer att åka med familjen 
till Varberg några dagar. Och så har  

jag alltid velat åka till Österlen.  
Kanske kommer vi till Mandelmanns 

gård också.

– Vi åker till Tyskland och hälsar på 
släkten, som vi verkligen saknat under 

pandemin. Släkten kommer från Stettin 
i nuvarande Polen, men finns i stora 

delar av Tyskland efter flykten undan 
ryssarna under andra världskriget.
Som min tyska hemstad räknar jag 

Rendsburg, intill Kielkanalen. Där bodde 
mormor och morfar.

– Jag har blivit bjuden på bröllopsfest  
i Toscana i augusti!!!

S T E V A N  S A L I M O V I C L E N A  E N G M A N D E N N I S  W A L L E R
– Jag ska nog fiska i sommar, i Lysekil 
eller Munkedal. Och så hoppas jag på 

att få jobba en del.

– Jag hoppas att kunna åka till kusinens 
hus på Aspö utanför Karlskrona en eller 
två veckor i sommar igen. Där laddar jag 
verkligen mina batterier. Kanske blir det 

även en tur till Österlen eller Öland.

– På semestern umgås jag med 
familjen och åker motorcykel.  

Jag kommer även att bygga på min 
altan som aldrig blir klar…  
Den blir större för varje år.
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gräsvikens 
kapell

Gräsvikens kapell alldeles intill Öresjö bjuder på en fantastisk miljö  
för gudstjänst, eftertanke och musik. Nu fyller det 40 år. Under 
jubileums sommaren kommer det under perioden 3 juli till 7 augusti  
att finnas möjlighet att delta i gudstjänster i kapellet på söndagar  
och bland annat se syster Lydias vackra reliefer.

S TRAX VÄSTER OM Trollhättan, alldeles 
intill Öresjö, ligger Gräsviken som varit 
kyrkans lägergård sedan 1980. Den 
vackert röda gården har genom åren 
besökts av 1000­tals konfirmander,  
personal och andra som träffats,  

umgåtts och upplevt saker tillsammans.

FASTIGHETEN KÖPTES 1973 av Trollhättans för­
samling. På tomten fanns då en sommarvilla i 
två våningar. Den revs 1978–79 och ersattes med 
den nuvarande huvudbyggnaden på cirka 600 
kvadrat meter, en mindre förrådsbyggnad, en 
bastu samt reningsanläggning. Dessutom gjordes 
badstranden, bollplanen, parkeringsplatsen och 
vägar i ordning. 

Kyrkans gård invigdes sedan den 1 juni 1980 av 
biskop Helge Brattgård. Året efter byggdes båthu­
set för förvaring av kanoter och bastubyggnaden 
kompletterades med toaletter.

Och för 40 år sedan, den 23 maj 1982, invigde 
Helge Brattgård också Gräsvikens kapell, som  
Trollhättans församlingshemsstiftelse bekostat 
och som den här dagen överlämnade som en gåva 
till Trollhättans församling av stiftelsens ordfö­
rande Arved Arvedsson. 

BAKOM DEN VACKRA träutsmyckningen av kapellet 
står syster Lydia från kommuniteten Maria­
döttrarna som finns inom Uppsala Stift i Vallby 
utanför Enköping. Under 1983 arbetade Lydia 
med att snida de två bilderna till Gräsvikens  

DET SJÖNÄRA KAPELLET 
FIRAR 40 ÅR T e x t:  v i c t o r i a  a l m é n 

f o t o :  v i c t o r i a  a l m é n ,  l o u i s e  s a h l i n
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Syster Lydias reliefer i Gräsvikens kapell är en enhet där 
Maria förmedlar sin livshållning. Hon svarade ja till Guds kallelse 
att föda hans Son och säger ”Gör det Han säger åt er”.
 
Kristusbilden symboliserar mötet, där Kristus i ljuset och med  
utsträckta händer säger ”Kom till mig”. Lammet är varje ”jag” och 
korset i bakgrunden är påminnelsen om försoningen. 

kapell. Detta var hennes  
första stora arbeten i trä. 
Bilderna är gjorda i al och 
snidade var för sig ur ett 
trästycke.

Relieferna invigdes av 
syster Lydia och syster 
Ragnhild, söndagen den 20 
november 1983. Hösten 1992 
målades träskulpturerna av 
syster Lydia. De är nu målade 
i laserande oljetemperafärg 
med ljusäkta färgpigment. 
Även linolja, terpentin och 
vax har använts. G

Barbro Lilja Brattgård, numera Stifts adjunkt för 
tecken språkig verksamhet i Skara stift, var präst  
i Trollhättan och var med vid invigningen av  
Gräsvikens kapell 1982. Hon minns en rolig  
händelse dagarna innan invigningen:
– Jag hade en lägerhelg med konfirmander på 
Gräsviken som avslutades på söndagen med en 
gudstjänst i kapellet. Konfirmandernas föräldrar var 
inbjudna och det var så gott som fullsatt. Guds-

tjänsten skulle snart börja och jag såg ut över skaran av trötta konfirmander 
och lite piggare föräldrar som tyckte det var roligt att få se Gräsviken och det 
lilla kapellet som snart skulle invigas, berättar Barbro och fortsätter. 
 – Jag hade just hälsat alla välkomna när dörren öppnades av en lite för­
senad pappa. När han skulle stänga dörren så lossnade hela dörrhandtaget.
Stackarn for med en väldig fart rakt in i raden med stolar och konfirmander. 
Efter den smärre chocken stod han där med ett dörrhandtag i handen och vi 
hade alla fått en levande illustration till att kapellet behövde ses över innan 
invigningen, säger Barbro och skrattar.

Efter den smärre chocken stod  
han där med ett dörrhandtag i handen.

  F
ot
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Först dragna rätta svaret ger två biobiljetter. Därefter ger de följande 
fem rätta svaren var sitt presentkort á 100:­ i Fair Trade shop.

Kryssa rätt och vinn ett 
presentkort på 200 kr hos  
Fair Trade Shop i Trollhättan.

För dig upp  till 13 år!

Skicka via mail:  
patos@svenskakyrkan.se

Skicka med post: 
Svenska kyrkan, Patoskrysset 
Box 161 
461 24 Trollhättan
Märk kuvert/vykort med  
”Patoskryss”

Lämna in ditt svar: 
Kyrkans Hus, Drottninggatan 42

För att du ska vara med i dragningen  
behöver din lösning ha inkommit till  
oss senast 5 augusti.

Lös krysset, fyll i nyckel bokstäverna som 
 bildar ett ord i raden under korsordet och 
skicka in det till oss. Bland de rätta svaren 
drar vi en vinnare av ett presentkort värt 
200 kr och fyra vinnare av ett presentkort 
värt 100 kr från Fair Trade Shop. 

Vinnare från Patos nr 1
Barnsudoku
2 st biobiljetter: Ylva Öynes Eriksson
100 kr Fair Trade Shop:  
Susanna Waller, Theo Nilsson, Wilma 
Tholén, Hedda Gustawsson, Edith Lind

Påskkrysset
200 kr Fair Trade Shop: Lennart Olsson
100 kr Fair Trade Shop:  
Kerstin Söderberg, Anna-Karin Saxin,  
Britt Hermansson, Lennart Sandberg

Vinst av bio biljetter (laddade på  
Kulturkortet) kommer med posten. 

Vinst av presentkort hämtas i  
Fair Trade Shop, Kungsgatan 22  
i Trollhättan.

Samtliga vinnare har meddelats.

Utmana hjärnan och lös vårt korsord  
så har du chans att vinna biobiljetter  

till dig och en kompis.

Mejla nyckelordet till oss tillsammans  
med ditt namn och din adress senast 5 augusti. 

Ange "Barnkorsord" i ämnesraden.

Barn-
KORSORD

   

   

    

    

    

    

   

     

   

 

vill vi ha dina 
lösningar

augusti

SOMMAR- 
KRYSSET
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sommarord   1 2 3 4 5 6 7 8 9

DET 
BILDAR 
MATTOR

SLAG 
ELLER 
SKRED

FÅR-  
SKALLE

GRÄS-
SAVANN

VALUTA I 
FINLAND 

OCH 
TYSKLAND

LÄNGTAT 
ELLER  

RELIGIÖS 
SKRIFT

FIRAS                  
13 APRIL

SIGNUM 
FÖR MATTE

MYCKET HE-
TA FLÖDEN

KOMMER 

MÅTT PÅ 
ETT LANDS 

EKONO-
MISKA 

AKTIVITETPÅ DEN 

ROSA EL-
LER HAND-
VERKTYG

NEDER-
LÄNDSK 
STAD EL-
LER VIDA

LÄNGRE 
TIDS-

PERIOD

KOMMER 
EFTER SOL

LÄT PINNARNA VASSTRÅ RÖET

STRESSAT

KRITISKA

APPARAT

FYLLER & 
INLEMMAR

VAN-                
ÄRAN

AKTIVITET

KALLADES 
FEBRUARI 

FÖRR

VID VARJE 
TILLFÄLLE

HUVUDSTADPÅ DEN 
VANKAS 
DET NOG 
GODIS

VETT-
VILLINGAR

VARA I 
BESITT-
NING AV

 AVOG-
HETEN

SILVER KASSE

SKUMMADE
INLAGD 

ANSJOVIS

TA PÅ EL-
LER SMET

UTFÖRS I 
SLALOM

BOV I TV-
SERIE

I DETTA SPORT 

BITA    
ELLER            
SNO

HUND 
ELLER 
PIGG

SAMLING 
FORN-

NORDISKA 
DIKTER

UTSTRÅL-
NINGEN

BLIR DET 
PÅ VÅREN

FLACKA SKÄRET

FACK FÖR 
LÄRARE

KAN MAN 
HÄLLA MED

JORD EL-
LER VÄSEN

VISION 
OCH KAKA

PLYTE
SON TILL 

ADAM 

HANNE                      
LÅGA

PLADDRA

FORT-
FARANDE 

ELLER                       
I FÖR-

HÅLLANDE 
TILL

STRÖM-
MEN

STEN 
ELLER 

TUKTAT

LEDARE I 
KYRKA 
ELLER 

HÖGSKOLA

I DETTA 
SAMMAN-

HANG

SPORT 
ELLER 

TILLFÄLLE

HANNE                      
AV ANKA

LÅGA

MOTSTÅND
HÖGSTÄMD 

DIKT
SMÄRTA & 
SKYNDA

MODE-
MAGASIN

KAJAN

KANTEN DRYCK

DÄMPAR

FEMTIO

HUNDRA DEN ÄR 

Korsords-
konstruktör: 
Lars-Göran 

Ståhl ©

BEDRIVER 
PERSON-
TRAFIK

TILL

HUNDRA 
KVADRAT-

METER

DEN ÄR 
BARA EN 

LITEN DEL 

1

2 3

4

5

6

7

8
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Jag skulle inte säga att 
Pride alltid har varit 
viktigt för mig. Men mycket 
av det har bottnat i att jag 
inte vågade erkänna vem 
jag faktiskt var.
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Maarit Larinen har gått igenom flera svåra år för att äntligen kunna  
känna sig mer tillfreds med sig själv. Efter att ha kommit ut som  
transkvinna är det idag hoppet om att andra ska få det bättre som är  
hennes drivkraft. Engagemanget i Trollhättan Pride är ett resultat av det.
 – Man ska få vara den man är och få älska vem man vill.

H ON MÖTER OSS i entrén till Götalundens 
kyrka och pratar i telefon samtidigt 
som hon öppnar dörren. Ljuset faller 
väldigt vackert genom kyrkans tak­
fönster på församlingsdelen och dess 
bänkrader, och kastar ett nästan lite 

andligt sken över den modernt utsmyckade kyr­
kan. Här blandas klassiska kyrkornament med 
små, kreativa hantverk som tillverkats i sam­
band med kyrkans återkommande och populära 
barnaktivitet Messy Church. 

Under fotograferingen småpratar vi om religion 
och dess plats i samtiden. Maarit reciterar ur 
minnet den tyske filosofen Martin Heidegger när 
vi närmar oss ämnet religion och existentialism, 
och intervjun fortsätter tvärs över bänkraderna 
samtidigt som de sista bilderna tas.  

FÖR ATT VARA långtidsarbetslös på grund av lång­
tidssjukskrivning så kan man verkligen inte säga 
att Maarit är sysslolös. Hon har tidigare under  
dagen varit vid Gräsvikens kurs­ och lägergård 
och hjälpt nyanlända ukrainska flyktingar att 
komma på plats i deras nya och oerhört svåra 
situation.

Hon är aktiv i Götalundens kyrka sedan  
september i fjol. Mycket för att hon tycker att det 
är en väldigt fin verksamhet, som dessutom finns 
precis i närheten där hon bor. 

– Här finns också en lyhördhet inför olikheter. 
Det känns väldigt välkomnande för alla och ger 
mig energi, konstaterar Maarit.   

Hennes kyrkliga engagemang består idag 
bland annat av flyktinghjälpen och att fixa kaffe 
till gudstjänsterna. Utanför uppdragen inom kyr­
kan  lägger hon just nu mycket tid på att planera 
årets Pridevecka i Trollhättan. Hon har varit en 
av Trollhättan Prides arrangörer sedan 2017, då 
hon blev till frågad om hon ville vara med i styrel­
sen. Sedan två år är hon nu även kassör.

– Pride för mig är ett tillfälle att i handling visa 
det vi alltid gärna pratar om: Alla människors 
lika värde, att få vara den man är, att få älska  
vem man vill. Att ha ett Pridetåg eller Pridevecka 
är att verkligen få manifestera det, säger hon.

JUST PRIDE SOM arrangemang har inte alltid haft 
samma betydande roll i hennes liv. 

– Jag skulle inte säga att Pride alltid har varit 
viktigt för mig. Men mycket av det har bottnat i 

maarits långa väg  
för att bli kvinna
T e x t:  v i l l e  o l s s o n   f o t o :  a m e r  k a p e t a n o v i c
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Namn: Maarit Larinen
Född: 18 dec 1986 i Lilla Edet
Familj: Ensamstående
Bor: Lägenhet i Trollhättan
Fritiden: När jag väl har en fritid 
mellan mina ideella engagemang 
så blir det mycket läsning, mycket 
kaffedrickande och många 
"obskyra" sporter.
Aktuell: Ingår i styrelsen för 
föreningen Trollhättan Pride som 
just nu planerar för Trollhättan 
Pride 2022 lördagen den 20 
augusti.

MAARIT OM PRIDE OCH LIVET.
FÖLJ OSS PÅ FACEBOOK OCH INSTAGRAM
@SVENSKAKYRKANTROLLHATTAN

att jag inte vågade erkänna vem jag faktiskt var. 
Jag levde som homosexuell man offentligt tidiga­
re, och det var jag bekväm med. Men det var en 
roll som inte var mitt sanna jag, och då blev Pride 
lite obekvämt för mig. I takt med att jag blivit 
mer bekväm med vem jag är och vågat vara mig 
själv, så har jag insett hur mycket Pride betyder. 
Men under den tiden då jag inte vågade vara mig 
själv och mitt sanna jag så kändes det skenheligt, 
säger Maarit, som kom ut som homosexuell som 
14­åring 2001. 

Efter en längre och i många delar påfrestande
process med utredningar fick hon senare sin 
transdiagnos 2013. Nu genomgår hon köns­
bekräftande vård och räknar med att vara färdig 
med processen att även byta kön rent juridiskt 
2025. För det krävs en ansökan till Rättsliga 
rådet.

ARBETET MED PRIDE i Trollhättan är i full gång  
och sedan förra året är det en del av Trollhättan 
action week. Initiativet togs förra året bland 
annat för att lyfta HBTQ­frågorna inom idrotts­
rörelsen.

Jämfört med Pride i Stockholm och andra stor­
städer så tycker Maarit att manifestationerna på 
mindre orter har en dimension extra. 

– Det kostar kanske mer av dig som person
att sticka ut på mindre orter, och då är en  
Pridevecka väldigt viktig just här i exempelvis 
Trollhättan. På småorter närmar du dig kärnan 
och ursprunget mer, säger Maarit, men under­
stryker att det absolut inte är något fel på de 
större städernas fokus på folkfest och party.

– Även om Stockholm Pride drar mer åt
folkfesthållet, och kanske inte riktigt har kvar 
sitt ursprungssyfte, så har det fyllt sitt syfte och 
samhället har utvecklats mycket de senaste åren. 
HBTQ­frågor, med könsidentitet och acceptans, 
får möjlighet att ta en större plats och debatten 
kring dessa frågor blir bättre och mer informativ, 
påpekar hon.

LÅNGTIDSARBETSLÖSHETEN ÄR EN konsekvens av 
den psykiska ohälsa som hon brottats med länge. 
År 2008 fick hon ett sammanbrott. På frågan om 
det berodde på att det då, för 14 år sedan, var ett 

Det kostar kanske  
mer av dig som person att  
sticka ut på mindre orter.
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annat samhällsklimat och att det var svårare att 
komma ut eller känna sig accepterad för den man 
är, så svarar hon nej.

– Det handlade inte så mycket om att jag skulle 
landa i vem jag är. Att jag bröt ihop handlade om 
att jag inte orkade ta tag i vem jag var, eller är. 
Det är inte enklare idag, och det kommer nog 
aldrig att bli enklare. Det kan vara enklare ur 
vissa rätt ytliga aspekter, som en mer kunnig och 
förstående läkarvård och juridiska aspekter som 
är lite smidigare. Men det kommer nog alltid att 
vara svårt att behöva ta beslutet, med allt vad det 
innebär. Och inte bara inse och erkänna för sig 
själv att ”så här är det”, utan att göra något åt det, 
konstaterar hon. 

ÄVEN OM MAARIT framhåller att situationen  
och debatten absolut har blivit bättre kring 
människor som söker könsbekräftande vård och 
behandling, så anser hon samtidigt att samta­
let kring det har blivit infekterat av för mycket 
ideologi.

– Du måste istället lyssna till sjukvårdens och 

läkares professionella bedömningar kring dessa 
personers situation, understryker hon. 

Vi frågar om man bara kan hävda att man är 
man eller kvinna – utan att väga in socialform­
ning eller upplevelser som man bär med sig i 
uppväxten utifrån sitt kön?

Maarit säger att det blir konstigt att ställa dem 
mot varandra.

– Ingen förringar de upplevelser som kvinnor 
eller män har haft, och det enda jag och andra 
vill är ju att bli accepterade för det vi definierar 
oss som nu, utan att inkräkta på någon annans 
liv. För vem vinner på att inte erkänna andra 
människor bara för att de inte delar exakt dina 
upplevelser?

SVENSKA KYRKAN I Trollhättan är en av Prides 
samarbetspartners. 

– Svenska kyrkan är fantastisk i att de väljer  
att vara en del av detta, men också i att vara 
väldigt progressiv och att våga samtala öppet om 
nya saker i kulturen. Det är något som många 
ofta glömmer. G

Vill du söka mer kunskap 
eller prata med någon?
Ibland kan det vara svårt att skilja på 
könsdysfori, könskorrigering och köns-
bekräftande vård. Att prata med din  
läkare eller söka mer info bör alltid vara  
steg ett. RFSU eller din lokala ungdoms-
mottagning är bra platser att få mer info, 
eller att prata med någon.

I Sverige är det cirka 60 personer  
som varje år byter juridiskt kön. 
Könsbekräftande vård och behandling kallas den medicinska process 
som transpersoner kan gå igenom. Det innebär att man ändrar sin 
kropp med hjälp av hormoner och/eller operationer så att den bättre 
stämmer överens med ens könsidentitet. För att få genomgå en  
behandling  som innebär ingrepp i könsorganen måste du också  
byta juridiskt kön. Sverige var 1972 först i världen med en lag som  
gav transpersoner rätt att ändra juridiskt kön och att genomgå under-
livskirurgi. I Sverige är det cirka 60 personer som varje år gör det.

Såväl Riksförbundet för sexuell upplysning (RFSU) som Riksförbundet 
för homosexuellas, bisexuellas, transpersoners, queeras och intersex-
personers rättigheter (RFSL) anser att möjligheten att ändra juridiskt 
kön och möjligheten att få tillgång till könsbekräftande vård ska skiljas 
åt. Det betonas att transpersoner inte är en homogen grupp och  
utgångspunkten för lagstiftningen bör vara den enskildes behov.

Regeringen har i november 2021 också remitterat ett utkast till lagråds­
remiss om två nya lagar om könstillhörighet till ett hundratal remiss-
instanser. Lagförslagen innebär en modernisering av lagstiftningen  
och ska enligt förslaget ge transpersoner mer makt över sina liv, sina 
kroppar och sin identitet. Bland annat föreslås att processen för änd-
ring av det kön som framgår av folkbokföringen skiljs från processen 
för kirurgiska ingrepp. Ett övergripande mål är att en ändring av det kön 
som framgår av folkbokföringen som huvudregel ska bygga på själv-
bestämmande. Lagförslagen föreslås träda i kraft den 1 januari 2024.
Källa: UMO. RFSU, RFSL, Regeringskansliet
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D ET FINNS MYCKET blomster­
historia att läsa, men dess­
utom har vi fått lite extra 
guidning av Helen Hagman 
Olsson, som jobbar som vakt­
mästare i Skogshöjdens kyrka 

sedan 2015. Hon har varit anställd inom 
kyrkan sedan 1999.

– Då började jag vid kyrkogårdsför­
valtningen och innan dess var jag på Löfgrens 
handelsträdgård. Så mitt stora intresse för  
blommor och växter har jag haft både privat  
och i arbetslivet, berättar Helen.

Jungfru Maria har en central roll i kristen­
domens historia och teologi. Och flera blommor 
tillskrivs som symboler för henne. Akleja,  
primula och snödroppe är några exempel. 

Liksom jordgubbar, liljan – och rosen 
förstås. Även anemon har kopplingar 
till Maria, men då som en symbol för 
hennes sorg över Jesu korsfästelse. 

Utöver att många blommor under 
lång tid haft inneboende meningar när 
det kopplas till kristendomen, såväl i 
kyrkan som i dess konst, så har kristen­
domen också en stark koppling till 

örter. Örternas historia och uppkomst i Sverige 
kan kopplas till munkar som tog med dem hit 
under medeltiden. 

Blomsterutsmyckningen i kyrkan utgår från  
kyrkoårets fem färger och dekoration. Kyrko­
årets fem färger är vitt, violett, grönt, rött och 
svart. Förutom på blommorna syns det på  
textilier och prästens kläder. G

Kyrkan och blommor har alltid stått varandra nära. Oavsett om det  
handlar om bröllop, begravningar eller teologisk symbolik, så finns det  
starka historiska band. 

Kyrkans och    blommornas

Rosen har en lång historia som sträcker sig ända tillbaka 
till Antiken och Roms storhetsdagar, då den var starkt 
förknippad med gudinnan Afrodite. När Afrodite föddes ur 
havet så föll det enligt myten vitt havsskum från hennes 
kropp, och där skummet träffade marken sköt vita rosor upp 
ur jorden.

Afrodite hade också många älskare och en av dessa var 
Adonis. Han blev dödad av Ares, krigets och ursinnets gud, 
som var svartsjuk på deras kärlek. När Afrodite grät över 
Adonis död så blandades hennes tårar med hans blod, 
och där dessa tårar landade började röda rosor att växa. 
När romarriket blev dominant i Medelhavsområdet var 
inspiration från grekerna stor och deras seder följde med. 
Deras tolkning av rosen kom med tiden att bli kärlek och 
skönhet. Något som står sig än idag. 

När kristendomen började få fäste i romarriket lyftes rosen 
fram som en symbol för Jungfru Maria, med kyskhet och 
andlig kärlek som dess inneboende egenskaper. Den kom 
att används inom tidig kristen konst och man sa då att där 
Kristi blod föll växte röda rosor. Under medeltiden fortsatte 
den röda rosen att växa som en stark symbol för kärlek, i 
såväl konst som litteratur. Genom boken Le roman de la rose 
som skrevs av Gulliame de Lorris och Jean de Meun blev 
rosen på riktigt inpräntad i vår kultur som en kärleks symbol. 

I kyrkan placeras på Långfredagen fem röda rosor runt 
altarkrucifixet som symbol för Kristus fem sår. Det tas bort 
klockan 15 då Jesus dog vid den nionde timmen, och då 
kan det ersättas med en törnekrona med fem röda rosor i. 
Alla helgons dag är ett annat tillfälle då röda och även vita 
rosor har en tydlig plats. De symboliserar då kampen och 
martyriet.

rosen

gemensamma historia T e x t:  v i l l e  o l s s o n   f o t o :  a m e r  k a p e t a n o v i c

Helen Hagman Olsson
Foto: Jimmie Midflo
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Kyrkans och    blommornas

Nejlikans betydelse har också 
skiftat. För runt 40 år sedan så 
var speciellt den vita och röda 
nejlikan starkt förknippad med 
begravningar, men idag är nejlikan 
en uppskattad blomma i flera 
olika sammanhang. 

nejlikan
Myrten eller myrtenkrona är ett blomster 
som har fallit lite i glömska. Det var något 
bruden bar i håret vid vigseln, eller som en 
band i slöjan. Denna tradition började under 
1800­talet, och ofta var det så att modern 
planterade myrten på dotterns dopdag, som 
sedan stod tills den dag dottern gifte sig. 
Denna tradition fasades ut under 1960­talet, 
men förekommer ibland fortfarande. 

Myrten

Liljan har en lång tradition inom europeisk kristendom 
och historia. I Frankrike har den sedan länge varit 
heraldisk symbol (Fleur-de-lis) och ett kännetecken för 
riddare och adel. Inom kristendomen så symboliserar 
den de teologiska dygderna av rättvisa, välgörenhet 
och hopp, tillsammans med Treenigheten. 

Just den vita liljan har historiskt burit på  
kyskhet som symbolik. Idag är liljor  
vanliga blommor i våra hem och  
särskilt populär vid hyllningar.   

Liljan 
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E t t  å r  p å  k y r k o g å r d e n  
d e l  4

Naimo Mohamed läser trädgårdsodling på 
Nuntorp, precis som  kyrkogårdsarbetaren 
Eirrun Åkesdotter Wennberg gjorde när hon 
sadlade om från verkstadsindustrin.

24



Utan engagerade säsongsanställda skulle skötseln av  
Trollhättans två begravningsplatser inte fungera när den fast  

anställda personalen har sommarsemester. Säsongs-
anställningarna är, tillsammans med praktik, samtidigt  

ett sätt att rekrytera inför framtiden.
 – Det här är ett jobb som hela tiden utvecklas. Det har  
ändrats mycket sedan jag började för drygt 30 år sedan,  

säger biträdande kyrkogårdschefen Pia Dosé.

T e x t:  e r i k  t o r s t e n s s o n   f o t o :  a m e r  k a p e t a n o v i c  /  e r i k  t o r s t e n s s o n

Sommarens  
extrapersonal

säkrar återväxten

H ON KONSTATERAR SAMTIDIGT att 
arbetsuppgifterna i sig kanske 
inte ändrats så mycket, utan 
mer tempot, mångsidigheten 
och den tekniska utrustningen.

– Det, i takt med att inte 
minst säkerhetskraven skärpts, gör att 
det successivt ställs allt högre krav både 
på personalen som på mig i min roll som 
arbetsgivare, säger Pia.

Nu under sommarmånaderna är det 
förstås mycket fokus på gräsklippning 
och rabatter. Innan midsommar ska 
exempelvis alla vårblommor ha ersatts 
av sommarblommor på alla gravar med 
skötselavtal. För att hinna med allt krävs 
noggrann planering och en genomtänkt 
fördelning av arbetsuppgifterna. Särskilt 
sommartid när mycket året­runt­perso­
nal är ledig.

– Vi vet att vi på sikt har behov av 
ytterligare en begravningsplats och ett 
nytt krematorium, så även om vi hela 
tiden effektiviserar arbetsuppgifterna 

och har ambitionen att alla ska kunna 
utföra många olika arbetsmoment för att 
vara flexibla, så kommer det sannolikt att 
behövas fler händer de kommande åren, 
konstaterar Pia Dosé.

FÖRUTOM SÄSONGSANSTÄLLNINGARNA 
UNDER sommarhalvåret så är praktik­
platser också en viktig väg till framtidens 
rekryteringar. Under våren har bland 
annat fyra praktikanter funnit på plats 
på Håjums och Götalundens begrav­
ningsplatser från den gymnasiala yrkes­
utbildningen Grundutbildning Trädgård, 
som Kunskapsförbundet erbjuder som 
vuxenutbildning vid Nuntorp Gård söder 
om Brålanda.

– Vi startade den här ettåriga utbild­
ningen förra året och har, precis som 
ifjol, 16 elever. Det är en mix både ålders­
mässigt och sett till bakgrund, men lite 
fler kvinnor än män. En del som har sad­
lat om har haft en dröm länge om att få 
jobba med trädgård och odling, berättar 



David Marnelius Ekelund, som 
håller i utbildningen.

Han är själv utbildad träd­
gårdsmästare med rötterna i 
Göteborg, där han bland annat 
jobbat på Trädgårdsföreningen 
och Gunnebo slott. Nu har han 
flyttat till Dalsland och trivs 
med att kanske utbilda framti­
dens odlare. 

– Mark­ och kyrkogårdsför­
valtningar är stora arbetsgivare 
i den här branschen, men också 
trädgårdscenter, odlingar och 
anläggningsföretag. Intresset 
ökar också bland privatperso­
ner att faktiskt anlita utbildade 
personer för att få hjälp med 
den egna trädgården, påpekar 
Fredrik.

TACK VARE PRAKTIKEN på Håjums 
och Götalundens begravnings­
platser får flera av hans elever 
möjligheten att testa sina ny­
vunna kunskaper i bland annat 
botanik och marklära. Helena 
Almén, 33, från Trollhättan och 
Naimo Mohamed, 21, från  
Vänersborg är två av vårens 
fyra praktikanter från Nuntorp.  
Genom de rutinerade kyrko­
gårdarbetarna Claes Hög­
lund och Eirrun Åkesdotter 
Wennberg har duon fått en bra 
in blick i en kyrkogårdarbetares 
vardag på Götalunden.

– Det är väldigt roligt att ha 
praktikanter och få dela med 
sig. Särskilt när de studerar 
odling som Helena och Naomi 
gör, säger Eirrun.

Hon utbildade sig på just 
Nuntorp för drygt 20 år sedan. 

– Då hade jag jobbat många år 
inom industrin och på bageri, 
men kände att nu ville jag göra 
något jag längtat efter och verk­
ligen ville göra. Jag har alltid 
haft ett odlingsintresse och 
lagt mycket tid på min trädgård 
hemma, berättar Eirrun.

KOLLEGAN CLAES INSÅG att han 
ville jobba utomhus när han 
gjorde lumpen.

– Jag gick ekonomisk linje på 
gymnasiet, men efter lumpen 
gick jag skogsutbildningen 
i Dals Ed och efter flera års 
arbete inom skogsbranschen 
började jag här 2002. Nu är det 
snart pensionsdags, så det är 
bra att det finns yngre som tar 
över, säger han och skrattar.

Helena Almén och Naimo 
Mohamed har, precis som 
sina två handledare ett grund­
läggande natur­ och odlings­
intresse. Helena har tidigare 
jobbat många år inom handeln, 
men efter en längre och tuff 
period då hennes dotter varit 
svårt sjuk kände hon att hon 
måste göra en förändring.

– Nu är hon frisk, men när jag 
gick tillbaka till jobbet insåg 
jag att det var dags för mig att 
göra något annat. Jag har insett 
vilken läkande kraft naturen 
har haft på mig under den här 
jobbiga perioden och nu tog jag 

steget och sökte utbildningen, 
berättar Helena. 

Hon drömmer om att en dag 
starta något eget med fokus på 
grön rehab.

– Min sambo har provat det 
och det känns meningsfullt om 
jag med mina erfarenheter och 
min nya kunskap kan hjälpa an­
dra på samma sätt, säger hon.

STUDIEKAMRATEN NAIMO HAR 
ännu inte riktigt bestämt vart 
odlingskunskaperna ska ta 
henne. 

– Hemma i Somalia hade 
mormor djur och vi bodde ett 
tag på landet där vi odlade.  
I Somalia är det väldigt sandig 
jord, så det är helt andra mark­
förutsättningar än här i Sverige, 
berättar Naimo.

Hon kom till Sverige för snart 
sex år sedan och hon trivs jätte­
bra med sin påbörjade yrkesut­
bildning. 

– Vi varvar teori och praktik 
och är på Nuntorp tre dagar i 
veckan. Två dagar har vi teori 
och läser hemma, berättar hon.

NÄR VI TRÄFFAS dagarna före 
påsk är det intensivt arbete med 
att byta jord i gravrabatterna 
och planera vårblommorna. 
Solen skiner, men veckan innan 
var det regn, snö och blåst.

– Du är rätt trött efter en hel 
dag utomhus, säger Helena.

Claes Höglund hoppas att 
Naimo och Helena hittar jobb 
inom trädgård och odling efter 
studierna. Och att jobba på be­
gravningsplats är omväxlande, 
roligt och viktigt yrke på många 
sätt, påpekar han.

– Förutom all skötsel så möter 
du många människor och du 
kan också vara ett viktigt säll­
skap för besökare som kanske 
blivit ensamma och vill ha 
någon att prata med, konstate­
rar Claes. G

Rutinerade kyrkogårdsarbetaren  
Claes Höglund delar med sig av sina 

kunskaper till Helena Almén.

jag har alltid haft ett 
odlingsintresse.
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junijuli

augusti

September

Del 4 – sommar

Ett år på 
kyrkogården

 

Hur ofta klipper och trimmar ni gräset  
och hur ofta måste ni vattna?
– Om mixen av värme och regn gör att det växer 
väldigt fort så kan vi klippa och trimma en gång i 
veckan som mest, men är det lite kyligt eller torrt 
så blir det inte lika ofta. Även vattningen hänger 
såklart mycket på vädret, men det är viktigt att se 
till att växternas rötter aldrig blir torra. Vi mäter 
fukthalten i jorden runt rötterna med ett särskilt 
instrument för att säkerställa en bra fuktbalans.

Frank Thorén Hall, kyrkogårdschef

Sommarfrågan!

D e t  h ä r  v a r  d e n  s i s t a  d e l e n  a v  f y r a  i  s e r i e n  Å r e t  p å  k y r k o g å r d e n .

Löpande sommarskötsel  
av rabatter och gräs

I semestertider är stora delar av 
den ordinarie personalen ledig. 

Säsongsarbetarnas främsta fokus är 
underhåll, ogräsrensning, vattning,  

gräs- och häckklippning samt   
gravgrävning. Skötsel av sommar-

blommorna är en viktig del.

Plantering av 
sommarblommor

I juni är det fullt fokus på att 
tusentals sommarblommor 
ska ner i jorden. Det är ett 

omfattande arbete, samtidigt 
som gräsklippningen tar fart.

Kringområden med  
högre gräs ses över

Utöver den löpande sommarskötsel 
av alla våra gravar, rabatter och 

andra grönytor så börjar vi också 
se över och klippa kringytor och 

ängsmark där det växer högre gräs.
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kalendarium 
trollhättans församling 

juni-augusti

Skogshöjdens kyrka
Tisdagar 21 juni–12 juli  
kl 13.00–15.00

Götalundens kyrka 
Sommarcafé för alla åldrar.  
Onsdagar kl 10.30–12.00 under 
juni-aug. Inleds med andakt.  
Fika, lek, sång och musik. 

Lextorpskyrkan 
Torsdagar kl 14.00–16.00  
under juni-aug.

Kyrkans hus
Onsdagar 10.00–12.00.  
Café i lugn miljö med olika  
program.

Gräsviken 
Välkommen till Gräsvikens  
sommar café 28 juni–4 aug.  
Hembakat fikabröd i vacker miljö. 
Tisdagar och onsdagar  
kl 11.00–16.00
Torsdagar kl 15.00–20.00  
(med ungdomshäng)

Finskt sommarcafé /  
Suomalainen kesäkahvila 
28 juli, 4 aug, 11 aug, 18 aug
Lextorpskyrkans innergård  
kl 13.00–15.00

sommarcafé

Musikkväll i  
skogshöjdens kyrka

götalundens kyrka
Onsdag 22 juni kl 10.30. Vi klär midsommarstången, dansar  
och fikar tillsammans. Avslutas med andakt. Välkommen!

lextorpskyrkan
Fredag 24 juni kl 14.00–16.30. Dans kring midsommarstången, 
fikaservering, fiskdamm för barn och andakt.

Midsommarfirande 

24 juni

16 juni kl 19.00

Musik i sommarkväll
Trollhättans kyrka 
6 juli, 13 juli, 20 juli, 27 juli, 3 aug.
Onsdagar kl 19.00

juli-augusti

16 juni
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föredrag av 
Ann-Christine  
Ruuth:
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21 aug

Jag kom inte ut – jag blev mig själv
Många känner till Ann-Christines  
historia från “Min pappa Marianne”  
som bygger på hennes dotters bok. 
Nu får vi höra Ann-Christines egen 
berättelse.Glasscafé i  

Götalundens kyrka
Fredag 19 aug kl 17.00–19.00

Gå gärna med oss i Pridetåget! 
Lördag 20 aug. Avgår från Drottningtorget kl 12.00

Regnbågshögmässa i Trollhättans kyrka
Söndag 21 aug kl 11.00

Svenska kyrkan  
Trollhättan under

Trollhättans kyrka 
 21 aug kl 18.00

9 juli

Pilgrimsvandring till Gräsvikens  
kurs- och lägergård den den 9 juli.

Tema: ”Guds kärlek är som  
stranden och som gräset”  
(svensk psalm 289).

Vi startar från Skogshöjdens kyrka  
kl 9.30 och beräknar nå målet cirka  
kl 14.00 – en medelsvår vandring  
på cirka 13 km. 

Avslutas med mässa i Gräsvikens 
kapell. Kaffe/te med våffla serveras.

Mer information:  
svenskakyrkan.se/trollhattan/ 
pilgrimsvandring

Pilgrimsvandring

Öppen kyrka
trollhättans kyrka

25 april–30 sept. 
Alla dagar, kl 11–18

När du tar ton händer en massa positiva saker i kroppen.  
Forskare jämför det faktiskt med ett motionspass!

Blodtrycket sänks  Magmusklerna stärks
Du får en ”singer's high” Smärta lindras
Du sover bättre Du blir mindre deprimerad
Du får ett starkare immunförsvar

Efter sommaren drar vi igång med Körtrappan som innebär att 
det finns en kör för alla!

De allra minsta kan delta i babyrytmik och sen finns det körer  
för samtliga åldrar och i många kategorier hela vägen upp till 
seniorkören!

Läs mer på vår hemsida: svenskakyrkan.se/trollhattan/musik

körsång  
är ljuv musik för hälsan!

fallens dagar
Se vårt program under  

Fallens dagar på:
svenskakyrkan.se/trollhattan

29



Sommarsöndag 
på Gräsviken och Tunet
Gräsviken
Söndagar 3 juli, 10 juli, 24 juli, 31 juli samt 7 aug
Gudstjänst kl 15.00. Kyrkkaffe (30 kr) och program.
Buss till Gräsviken kl 13.50 från Lextorpskyrkan, kl 14.00 från  
Drottninggatan nedanför Kyrkans hus, kl 14.10 från Götalundens kyrka 
och kl 14.25 från Skogshöjdens kyrka. Buss tillbaka ca kl 18.00.

tunet och trollhättans kyrka
Söndagen den 17 juli – Fallens dagar
Gudstjänst kl 10.30 på Tunet. Fallpåsläpp kl 12.00 och därefter  
kyrkkaffe vid Trollhättans kyrka.
Buss till Tunet kl 9.20 från Skogshöjdens kyrka, kl 9.35 från Lextorps­
kyrkan, kl 9.45 från Götalundens kyrka och kl 9.55 från Drottning gatan 
nedanför Kyrkans hus. Buss tillbaka från Trollhättans kyrka ca kl 13.00.

Söndagsgudstjänster under sommaren
TROLLHÄTTANS 

KYRKA Varje söndag* 11.00
Högmässa. *Ej den 17 juli under Fallens dagar (då ekumenisk 
gudstjänst firas på Tunet vid Trollhättefallen kl 10.30), samt ej 
den 26–28 aug (då kyrkan är stängd p g a Alliansloppet).
Den 21 aug är det Regnbågsmässa istället för Högmässa.

GÖTALUNDENS 
KYRKA

19 juni 11.00 Högmässa

26 juni 11.00 Högmässa

10 juli 18.00 Gudstjänst

7 aug 18.00 Gudstjänst

28 aug 11.00 Högmässa

v. 27–34* 18.00 Torsdagsmässa. *Obs! Ej v. 30–31 då det blir andakt.

SKOGSHÖJDENS 
KYRKA

19 juni 18.00 Mässa

26 juni 10.00 Gudstjänst

24 juli 18.00 Gudstjänst

14 aug 18.00 Gudstjänst

28 aug 10.00 Gudstjänst

LEXTORPS-
KYRKAN

19 juni
11.00 Högmässa

14.00 Finsk gudstjänst

26 juni
11.00 Gudstjänst

14.00 Finsk mässa

3 juli 18.00 Mässa

31 juli 18.00 Mässa

21 aug 18.00 Mässa

NÄL Varje söndag 16.00 Eukemisk gudstjänst i Meditationsrummet

Det här är bara ett axplock av alla aktiviteter och evenemang.  
Allt som händer hittar du på: svenskakyrkan.se/trollhattan/det-hander

se mer på  
webben:

Våra aktiviteter och evenemang påverkas av gällande restriktioner. 
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N ° 3  S E P T  2 0 2 1

sofia  jacobsson blixt
Specialistsjuksköterskan  
om livet mitt i en pandemi.

SÅ KAN DU  RÖSTA I  KYRKOVALET

Många har valt att återvända eller gå med i Svenska kyrkan 

under coronapandemin. Kanske helt enkelt för att det då bli-

vit ännu tydligare vad kyrkan faktiskt gör för väldigt många i 

vardagen.

V ID SVÅRARE TIDER eller när något oväntat händer räknar alla 

med kyrkan. Oavsett om man är medlem eller inte så är det 

klart att kyrkan finns där som stöd, tröst eller inspiration. 

Under pandemin har kyrkan engagerat sig extra mycket i 

det sociala arbetet, diakonin, som varenda dag är en stor del 

av kyrkans uppdrag. Det kan vara lätt att glömma och när 

det pratas kyrkoval så tänker många att det är inget som rör en själv, 

eftersom man kanske inte går i kyrkan så ofta och inte tror så särskilt 

mycket på Gud heller, för den delen. Men kyrkan handlar om så mycket 

mer. Och som medlem får du inte bara rösta i kyrkovalet. Du bidrar till 

allt från lokala barngrupper, körer för äldre, stöd i livets slutskede och 

internationella insatser för särskilt utsatta.

Kort sagt: Många glömmer allt det omfattande samhällsarbete som 

görs varenda dag – utöver dop, konfirmation, bröllop, begravning eller 

söndagsgudstjänst.Corona vände upp och ner på det mesta, men arbetet med att möta 

människor har då tagit nya former. Att hjälpa äldre och andra riskgrup-

per med matinköp och apoteksinköp är bara några exempel på insatser 

som vi ställde om till. Det kan ju vara värt att rösta för och visa att man 

supportar alla dem som faktiskt engagerar sig som förtroendevalda.

Svenska kyrkan i Trollhättan  
Telefon 0520-47 29 00 
trollhattans.forsamling@svenskakyrkan.se  

www.svenskakyrkan.se/trollhattan

Kyrkogårdsförvaltningen  
Telefon 0520-47 30 00 
trollhattans.bokning@svenskakyrkan.se 

www.svenskakyrkan.se/trollhattan/kgf

Gå direkt till Spotifylistan 
via QR-koden.

#PATOSKyrkogårschefen Frank Thorén Halldelar med sig av skön höstmusik.

DIN MEDLEMSAVGIFT BYGGER GEMENSKAP OCH HJÄLPER MÅNGA:

• Kyrkans öppna förskola 
• Läger och mötesplatser för unga

• Hem- och sjukbesök• Träffar för äldre och ensamma
• Jourhavande präst • Sjukhuskyrkan • Arbetslöshetsprojekt

• Körer, orkestrar och föreläsningar
• Underhåll av byggnader och kulturarv

•	 Stöd	till	människor	på	flykt
• Inkluderingsinsatser för nya svenskar

• Klimatarbete i Sverige och världen
• Internationellt arbete via Act Svenska kyrkan

Välkommen att vara med! Du hittar inträdesblanketter i alla våra  

samlingslokaler. Du kan också ringa 0520-47 29 00 eller läsa mer på  

svenskakyrkan.se/trollhattan/valkommen-som-medlem

Använd gärna QR-koden så hamnar du direkt på sidan.

Att vara medlem är ett aktivt val.
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QUIZZA MED TRILOI MOBILEN!

Författaren som ger dödssynderna 

en mänsklig mening.
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hippaseriksson
Direktlänk till Spotify-listan 

finns på  svenskakyrkan.se/
trollhattanDu kan också gå direkt till 

listan via QR-koden.

KIMMOS VÅRBÄSTA! Känn hur vårstämningen stiger i takt 

med kyrkomusikern Kimmo Tuomaalas 

spellista med allt från Laleh till Grieg!

Eller swisha till 9001223
svenskakyrkan.se/fastekampanjen

SMS:a LIV tilL 72 905 och ge 100 kr

När det fruktansvärda inträffar. 

När katastrofen är ett faktum.
Ge människor kraft att bli 

starkare tillsammans!
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I somras slog Trollhättans så kallade vägkyrka rekord med sina drygt 6 200 

besökare från hela världen. Det var en ökning med 50 procent! I år hoppas vi på 

ännu fler och söker dig, som ideellt vill hjälpa till att hålla ett av Trollhättans mest 

populära besöksmål sommaröppet.
Vägkyrkan är öppen varje dag kl 11-18 under veckorna 26-32. Ditt uppdrag 

innebär att servera fika och berätta lite om Trollhättans kyrka för nyfikna besökare 

som vill veta mer. Sommaranställda ungdomar ansvarar för allt det praktiska och 

du får så klart den utbildning du behöver.  

Välkommen onsdag 30 maj kl 17 till Kyrkans hus, Drottninggatan 42. 

Då får du veta mer om vad det innebär att jobba ideellt med vägkyrkan. 

Har du frågor är du välkommen att ringa Ann Vesala 0520-47 29 54 eller mejla 

ann.vesala@svenskakyrkan.se

var med och håll vägkyrkan öppen även i sommar!

Du når Svenska kyrkan i Trollhättan på telefon 0520-47 29 00, 

trollhattans.forsamling@svenskakyrkan.se, 

svenskakyrkan.se/trollhattan och på Facebook.

Kyrkogårdsförvaltningen: svenskakyrkan.se/trollhattan/kgf

Direktlänk till Spotify-listan 
finns på  svenskakyrkan.se/

trollhattan
Du kan också gå direkt till 

listan via QR-koden.

Tillsammans med veteranerna Maria 

Palm och Mats Sandberg har körledaren 

Hans-Olov ”Tjolle” Svensson listat de tio 

mest populära sångerna med Syskon-

ringen. Flera av dem kommer säkert att 

framföras vid Jubileumskonserten den 

16 november.

syskonringens jubileumslista med 100% glädje!

Du når Svenska kyrkan i Trollhättan på telefon 0520-47 29 00, 

trollhattans.forsamling@svenskakyrkan.se, 

www.svenskakyrkan.se/trollhattan och på Facebook.

a

Ljus i mörkret
16 november Pingstkyrkan TrollhättanBiljettpris: 100 kr Förköp, kontant: Kyrkans Hus, Drottninggatan 42, månd 30 sept, 6 nov och 13 nov kl. 18-19. (Även vid entrén)
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Hemkär resenär,  prisad för sina bilder.

JoachimJoachimnywallnywall

s.20

ALLT INFÖR KYRKO VALET 17 SEPTEMBER
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SCHYSST LÖSNING TILL JULKLAPPS-SPELET

Med en räv bakom örat 
och Nalle Puh på magen.

RaskenraskenRaskenandreasson
andreasson
andreasson

s.22

Direktlänk till Spotifylistan 
� nns på  svenskakyrkan.
se/trollhattanDu kan också gå direkt till 

listan via QR-koden.

BIRGITTAS BÄSTA JULLÅTARNIF-gymnasternas eldsjäl Birgitta 

Östberg Olsson bjuder på listan som får 

fart på julen och skapar rätt stämning.

Svenska kyrkan i Trollhättan 

Telefon 0520-47 29 00
E-post trollhattans.forsamling@svenskakyrkan.se 

Hemsida svenskakyrkan.se/trollhattan

Kyrkogårdsförvaltningen 
Telefon 0520-47 30 00

E-post trollhattans.bokning@svenskakyrkan.se

Hemsida svenskakyrkan.se/trollhattan/kgf

ONSDAG 19 DECKyrkans Hus, Drottninggatan 42

Café kl 10-12.15, andakt kl 12. 

Julgröt och skinksmörgås (25:-) JULAFTON 24 DEC
Lextorpskyrkan, Lantmannavägen 155,

Krubbgudstjänst kl 11, därefter 

gemensam jul med enkel julmat. 

Anmäl dig gärna i förväg: 0520-47 29 00
Pingstkyrkan, Strandgatan 22, 

Julafton med julbu� é för stora och små kl 12-15
Verdandigården, Ollonstigen, Sylte, 

Jul� rande kl 9-16 med julmat kl 12-14.JULDAGEN 25 DEC
Frälsningsarmén, Österlånggatan 20, 

Julfest kl 14-18 med julbord, gemenskap, sång,

musik och lekar. Anmälan: 0520-105 07NYÅRSdagen 1 januari
Lextorpskyrkan, Lantmannavägen 155, 

Musikcafé, kl 16-17
ONSDAG 2 JANKyrkans Hus, Drottninggatan 42 

Marknadscafé och julgröt (25:-) kl 10-13
Andakt kl 12 
VARJE DAGTrä� punkten, Polhemsgatan 4

Ka� estuga kl 11-18

Under julhelgen � nns £ era möjligheter för dig som 

vill trä� as och � ra jul tillsammans med många andra 

på olika platser i Trollhättan.

Gå direkt till Spotifylistan 
via QR-koden.

JUBILEUMS-BLOMMORDen 50-årsjubilerande 

kyrkomusikern Marie-Louise 
Svensson � rar med blommiga låtar.

Svenska kyrkan i Trollhättan 

Telefon 0520-47 29 00
trollhattans.forsamling@svenskakyrkan.se 

www.svenskakyrkan.se/trollhattan

Kyrkogårdsförvaltningen
Telefon 0520-47 30 00

trollhattans.bokning@svenskakyrkan.se

www.svenskakyrkan.se/trollhattan/kgf

”Jag går inte i kyrkan och jag tror inte på Gud.” Så låter det 

ofta bland dem som väljer att gå ur Svenska kyrkan. Men 

det � nns faktiskt väldigt många skäl att vara med, ändå. D E FLESTA AV oss förknippar kyrkan med dop, kon� rmation, 

bröllop, begravning eller söndagsgudstjänst. Men kyrkans 

vardag handlar minst lika mycket om att besöka gamla och 

sjuka och om att anordna öppen förskola för småbarn. Dess-

utom arrangeras allt från större konserter till trä� ar med sång och 

musik på äldreboenden.
 – Det är förstås extra roligt när människor ser hur mycket vi gör i 

vardagen och vill vara med. Många har självklart också en längtan 

e� er något där tron kan fylla ett tomrum som ibland kan 

vara svårt att ta på, säger kyrkoherde Maria Classon. 

vara med ändå.

DIN MEDLEMSAVGIFT BYGGER GEMENSKAP OCH HJÄLPER MÅNGA:

• Kyrkans öppna förskola 
• Läger och mötesplatser för unga

• Hem- och sjukbesök
• Trä� ar för äldre och ensamma

• Jourhavande präst 
• Sjukhuskyrkan • Arbetslöshetsprojekt

• Körer, orkestrar och föreläsningar

• Underhåll av byggnader och kulturarv

• Stöd till människor på ­ ykt
• Inkluderingsinsatser för nya svenskar

• Klimatarbete i Sverige och världen

• Internationellt arbete via Act Svenska 

kyrkanVälkommen att vara med! Du hittar inträdesblanketter i alla våra 

samlingslokaler. Du kan också ringa 0520-47 29 00 eller läsa mer på 

svenskakyrkan.se/trollhattan/valkommen-som-medlem

Använd gärna QR-koden så hamnar du direkt på sidan.

Tjejen som siktar mot stjärnorna.

VISSTE DU DETTA OM PÅSKEN?s.15

N ° 1  M A R S  2 0 2 0

TVÅ OCH EN ORGELs.18

majacarLén
majacarLén
maja
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johan bohlinBarnbarnet som väckte liv 
i Trollhättans glasstradition.

EN MÅNG-KULTURELLGRAVPLATS

Svenska kyrkan i Trollhättan 
Telefon 0520-47 29 00
trollhattans.forsamling@svenskakyrkan.se 

www.svenskakyrkan.se/trollhattan

Kyrkogårdsförvaltningen
Telefon 0520-47 30 00
trollhattans.bokning@svenskakyrkan.se

www.svenskakyrkan.se/trollhattan/kgf

Därför återvände Birgitta till kyrkan. 

Idag är ungefär sextio procent av Sveriges befolkning 

medlemmar i Svenska kyrkan. Birgitta Olsson är en av dem, 

sedan hon ångrat sig och blivit medlem på nytt. 

– Jag tycker kyrkan har gjort ett så viktigt och bra jobb under 

Corona-pandemin.

V ID MILENNIESKIFTET SKILDES Svenska kyrkan från staten och du 

blir inte längre automatiskt medlem genom att dina föräldrar 

är det. Du blir medlem genom dopet men du kan vara medlem 

även om du inte är döpt. Birgitta Olsson i Trollhättan valde att 

lämna för ett par år sedan, då det skrevs i media om sexuella 

övergrepp inom kyrkan. Birgitta reagerade och begärde utträde.

– Jag kände att jag kunde spara pengarna och göra något roligare för dem. 

Men nu har Birgitta blivit medlem igen. Beslutet att återvända byggde 

på många faktorer.– Jag har alltid ha�  barnatro. Att jag gick ur kyrkan gjorde mig varken 

mer eller mindre religiös. Men en stor anledning till att jag gick med igen 

är att jag tycker kyrkan har gjort ett så viktigt och bra jobb under Corona- 

pandemin. På senare tid har jag väl också känt av min egen dödlighet 

kanske. 
Birgitta berättar att hon har ett fritidsboende i Lysekil precis bredvid 

kyrkan.
– Jag älskar kyrkor och den här är vansinnigt � n, även kyrkogården. 

Jag vill ju ha en kyrklig begravning och det � nns ett lugn där. 

När Birgitta är utomlands besöker hon gärna kyrkor.

– Ja, jag är uppvuxen med den traditionen. Nu kan man ju tyvärr inte 

resa, men jag har gått många guidade turer.
Vill du veta vad som är skillnaden mellan kyrkoavgift och begravningsavgift, hur mycket 

du betalar och vilken nytta dina pengar gör för Svenska kyrkans arbete – besök gärna 

svenskakyrkan.se/medlem

T e x t:  f i a  e r i x o n   f o t o :  a m e r  k a p e t a n o v i c

Vi minnsagneta van der poel"Vår avhållne chef Agneta van der 

Poel avled i början av mars efter en 

kort tids sjukdom. Hon var anställd i 

Trollhättans pastorat som diakon se-

dan 1988, och som arbetslagschef i 

Lextorp sedan 2013.Vi minns Agneta med stor tack-
samhet; omsorg, noggrannhet och 

ett coachande ledarskap känneteck-

nade henne. Hon var fylld av enga-

gemang och energi, ständigt på väg, 

cyklande i alla väder.Tomrummet är stort, och med 
oss i sorgen står hela Trollhättans 

pastorat och många i vår stad."Arbetslaget i Lextorps församling 

tillsammans med övriga kollegor och 

förtroendevalda i Trollhättans pastorat.

Gud för uppbro�  och förvandling 
lär oss glömma b� t vårt jag. Driv oss ut a�  bygga bro�  till 

en okänd m� g�  dag. Det finns und� b�  förlossning 
i det blod s�  göts en gång. Det finns glädje b� t�  � aven 

och en   amtid full av sång.(BG Hallqvist i sv ps 285)

Fo
to

: J
er

ry
 Lö

vb
er

g

ET T MAGASIN OM SMÅT T & STORTI TROLLHÄT TAN

N ° 4   D E C E M B E R  2 017

Hon ställer sig på mänsklighetens sida.
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ÅRETS SCHYSSTASTEJULKLAPPSTIPS

Direktlänk till Spotify-listan 
finns på  svenskakyrkan.se/

trollhattanDu kan också gå direkt till 
listan via QR-koden.

Känn julstämningen 
med kyrkomusiker Marie-Louise Svenssons 

mix av nationella och 
internationella psalmer.

TORSDAG 21 DECLextorpskyrkan, kl 14 
Torsdagssamling, ”Jag minns min barndoms jular”. 

Lantmannavägen 155
JULAFTON 24 DEC  Lextorpskyrkan, kl 11 

Krubbgudstjänst. E� er gudstjänsten 

jul i gemenskap med enkel julmat. 

Anmäl dig gärna i förväg.
Lantmannavägen 155, tel 0520-47 29 00

Pingstkyrkan, kl 12-15
Jula� on för stora och små. Julbu� é kl 12. 

Strandgatan 22Verdandigården kl 9-16 
Julfirande. Julmat serveras kl 12-14. 

Verdandigården Sylte, OllonstigenJULDAGEN 25 DEC Frälsningsarmén kl 14-18 
Julfest: julbord, gemenskap, sång,

musik, lekar. Anmälan. 
Österlånggatan 20, tel 0520-105 07

ONSDAG 27 DEC Kyrkans Hus kl 10–12.15
Café. Andakt kl 12. Julgröt och 

skinksmörgås (25:-).Drottninggatan 42
ONSDAG 3 JAN Kyrkans Hus kl 10–14

Kl 10-12: Julgröt och skinksmörgås (25:-). 

Kl 12-12.15: Andakt. Marknadscaféet öppet kl 10-14.
Drottninggatan 42

TRETTONDEDAG JUL, LÖRDAG 6 JAN 
Lextorpskyrkan kl 11 

Gudstjänst med internationella inslag, 

kyrkka� e med internationell julkaksbu� é. 

Baka gärna och ta med favoritkakor från 

ditt land!Lantmannavägen 155Missionskyrkan kl 16
Julfest för alla åldrar.Klintvägen 4 

VARJE DAGTrä� punkten kl 11-18
Ka� estuga.Polhemsgatan 4

FIRA JUL, TILLSAMMANS!

Du når Svenska kyrkan i Trollhättan på telefon 0520-47 29 00, 

trollhattans.forsamling@svenskakyrkan.se, 

www.svenskakyrkan.se/trollhattan och på Facebook.

I flera av kyrkans  lokaler hittar du granar med två 

olika sätt att lämna pengar till Trollhättans pastorat. 

Pengarna blir till julklappar i form av presentkort 

som Svenska kyrkans diakoner lämnar över till 

människor i Trollhättan, som verkligen behöver det.  

Märk din inbetalning med ”Julklappen”. 

GE BORT LITE GLÄDJE
SWISH:123 278 67 88PLUSGIRONR:11 85 74-3

OGRÄSLIGT GOD PESTO

Musiken har aldrig svikit.

jessica 
s.14jessica jessicajessica AnderssonanderssonAndersson
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Direktlänk till Spotifylistan 
� nns på  svenskakyrkan.
se/trollhattanDu kan också gå direkt till 

listan via QR-koden.

BEVINGADE ÄNGLAHITSI alla tider har musiker 

inspirerats av änglar. Här är några 

av de mest spelade låtarna.

Svenska kyrkan i Trollhättan
Telefon 0520-47 29 00

E-post trollhattans.forsamling@svenskakyrkan.se

Hemsida svenskakyrkan.se/trollhattan

Kyrkogårdsförvaltningen
Telefon 0520-47 30 00

E-post trollhattans.bokning@svenskakyrkan.se

Hemsida svenskakyrkan.se/trollhattan/kgf

I vinter har gänget bakom musikalen Ängel utan 

vingar repeterat och � nslipat. Tisdagen den 9 april är 

det äntligen dags för premiär i Skogshöjdens kyrka.

T e x t:  E r i k  T o r s t e n s s o n  F o t o :  J e r r y  L ö v b e r g

Ängel utan vingar

D E SENASTE ÅREN har Svenska kyrkan i Trollhättan satt upp 

fl era barnmusikaler. Och nu har tretton unga aktörer i åld-

rarna 7-12 år träffats en dag i veckan sedan slutet av januari, 

för att träna repliker, sånger och klädbyten.

Blanka Eklund, 10, och Ida Yngvesson, 9, konstaterar att 

det är en del att hålla ordning på:

– Det är ganska mycket att träna in och lära sig utantill, särskilt för 

de som har huvudrollerna, konstaterar Ida.

Detta är Idas tredje musikal, precis som för Blanka.

- Jag tycker om att sjunga och spela teater, säger Blanka, som ser 

fram emot premiären.– Fast lite pirrigt är det, erkänner hon.

MUSIKPEDAGOGEN HELENA NORBERG är spindeln i nätet. I musikalstaben 

ingår också, förutom de 13 unga aktörerna, kantorn Helena Cervin, 

pedagogerna Christian Åkervall och Anne Jensen samt Vilma Johans-

son som är ung resurs. Vilma spelar också mamma till fl ickan Marie, 

som plötsligt får besök av den lilla ängeln Gloria. 

– Gloria har gått igenom den blå dörren till jorden, trots att hon inte 

fått sina stora vingar än. Och Marie har en klump i magen eft ersom 

hon inte har det så bra hemma. Så vi får se hur det går när de möts, 

berättar Ida. – Slutet är lyckligt kan man säga, avslöjar Blanka. GÄngel utan vingar är skriven av Karin Runow. Efter kvällspremiären tisdagen den 9 april klockan 18 

i Skogshöjdens kyrka bjuds det också på en matinéföreställning lördagen den 13 april klockan 15.

N ° 2  J U N I  2 0 2 0

Visits VD gör en u-sväng 
för besöksnäringen.

MOTORER, MARULKAR & MÄNNISKORs.15

EN TRYGGFAMILJ MED TID & KRAFTs.18
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 weber weber weber weber weber weber weber
Gå direkt till Spotifylistan 

via QR-koden.

MARIAS FAVORITERAvgående kyrkoherde 

Maria Classon lämnar Trollhättan 

med en låtlista som inspirerar.

”Jag går inte i kyrkan och jag tror inte på Gud.” Så låter det 

ofta bland dem som väljer att gå ur Svenska kyrkan. Men 

det � nns faktiskt väldigt många skäl att vara med, ändå. D E FLESTA AV oss förknippar kyrkan med dop, kon� rmation, 

bröllop, begravning eller söndagsgudstjänst. Men kyrkans 

vardag handlar minst lika mycket om att besöka gamla och 

sjuka och om att anordna öppen förskola för småbarn. Dess-

utom arrangeras allt från större konserter till träffar med sång och 

musik på äldreboenden. Välkommen du också!DIN MEDLEMSAVGIFT BYGGER GEMENSKAP OCH HJÄLPER MÅNGA:

• Kyrkans öppna förskola 
• Läger och mötesplatser för unga

• Hem- och sjukbesök
• Trä� ar för äldre och ensamma

• Jourhavande präst 
• Sjukhuskyrkan • Arbetslöshetsprojekt

• Körer, orkestrar och föreläsningar

• Underhåll av byggnader och kulturarv

• Stöd till människor på � ykt
• Inkluderingsinsatser för nya svenskar

• Klimatarbete i Sverige och världen

• Internationellt arbete via Act Svenska 

kyrkan

goda skäl att vara med

Välkommen att vara med! Du hittar inträdesblanketter i alla våra 

samlingslokaler. Du kan också ringa 0520-47 29 00 eller läsa mer på 

svenskakyrkan.se/trollhattan/valkommen-som-medlem

Använd gärna QR-koden så hamnar du direkt på sidan.

Svenska kyrkan i Trollhättan 

Telefon 0520-47 29 00
trollhattans.forsamling@svenskakyrkan.se 

www.svenskakyrkan.se/trollhattan

Kyrkogårdsförvaltningen
Telefon 0520-47 30 00

trollhattans.bokning@svenskakyrkan.se

www.svenskakyrkan.se/trollhattan/kgf

Svenska kyrkan i Trollhättan  
Telefon 0520-47 29 00 
trollhattans.forsamling@svenskakyrkan.se  

www.svenskakyrkan.se/trollhattan

Kyrkogårdsförvaltningen  
Telefon 0520-47 30 00 
trollhattans.bokning@svenskakyrkan.se 

www.svenskakyrkan.se/trollhattan/kgf

BRYT ENTRADITION

Vi lever alla under samma himmel. Vi har 

samma rättigheter men verkligheten 

ser olika ut. Tillsammans kan vi stoppa 

tvångsäktenskap, könsstympning 

och våld mot flickor.

JULINSAMLINGEN 2021

#BRYTENTRADITION
EN AV TRE FLICKOR UTSÄTTS FÖR VÅLD UNDER SITT LIV.

FLER ÄN 30.000 FLICKOR GIFTS BORT VARJE DAG.
FLER ÄN 10.000 FLICKOR KÖNS-STYMPAS VARJE DAG

:  


/ 

Tillsammans kan vi göra skillnad. Din gåva gör det möjligt! 

SWISHA DIN GÅVA TILL 900 1223

PG 90 01 22-3     BG 900-1223
svenskakyrkan.se/act

= 100 FLICKOR OCH HJÄLP EN MEDMÄNNISKA 
I TROLLHÄTTAN

Swisha till123 278 67 88 
eller använd QR-koden SWISH FOR A WISH

Din julgåva används till ett 
presentkort i City Trollhättan 

och delas ut till behövande 
familjer genom diakonin i 

Svenska kyrkanTrollhättan– Presentkorten ger vi 
efter bedömning till familjer 

och andra behövande som 
ansöker om ett extra stöd för 

att få vardagen att gå ihop. 
Det kan exempelvis handla 

om ett behov av kläder, men 
också om mat eller kanske en 

present eller julklapp, säger 
diakonen Louise Sahlin.

Samtalsmottagningen, 0520-47 29 85 

Tis kl 09–10, övrig tid röstbrevlåda
trollhattans.samtal@svenskakyrkan.se

SMS: 076-117 53 25. Mer info:  svenskakyrkan.se/trollhattan/samtal
Diakonimottagningen, 0520-47 2 0

Diakoner finns på plats: 
Mån kl 13–15, Lextorpskyrkan,  

Lantmannavägen 155Ons kl 13–15, Kyrkans hus,  
Drottninggatan 42

Behöver du någon att prata med?Kontakta Svenska kyrkan Troll-
hättans samtalsmottagning för  

att prata om precis vad som helst.  

För mer råd och stöd och kanske 

hjälp med praktiska saker eller  
kontakter med olika myndigheter,  

så finns vår diakonimottagning. 
Vi för inga journaler och har tystnadsplikt.

N °4  D E C E M B E R  2 0 2 1

robert stenberg
Har tagit Trollhättan  
till friluftslivets  högsta regiontopp

MOBILMATSUCCÉPÅ TIKTOK
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Nästa omgång konfirmationsgrupper 

 startar i september 2017.  Du kan välja 

att trä� as på var dagar, helger eller under 

skolloven med stor flexibilitet för träning, 

skola och familj. 
Konfirmationen är en bekrä� else på dopet. 

Om du inte är döpt i Svenska kyrkan, så 

löser vi det under konfirmandtiden. Det kostar inget att konfirmera sig och vi 

 hittar på mycket roligt. Bland annat åker 

vi på helgläger till Gräsvikens kurs- och 

 lägergård vid Öresjö utanför Trollhättan.Tala om för oss i samband med din  an-

mälan om du har behov av särskilt stöd.  Är det något du undrar är du välkommen

att ringa församlingspedagogen 

Yvette  Andersson, tel 0520-47 29 71. 

yvette.andersson2@svenskakyrkan.seVälkommen med din anmälan senast 31 augusti 2017 svenskakyrkan.se/trollhattan/kon� rmation

INFÖR HÖSTEN 2017 planerar vi att starta minst 10 nya 

 konfirmandgrupper i Trollhättan, med konfirma-

tion under våren och sommaren 2018. Fram till den

31  augusti kan du som går i årskurs 8 anmäla ditt 

 intresse. 
Du kan välja att läsa för att du redan tror på Gud och 

vill bekrä� a din tro. Du kan också gör det för att helt 

enkelt lära dig mer om kristendomen, eller så kanske 

du är ny� ken och vill bilda dig en egen uppfattning 

om tro och kyrka.  I vilket fall som helst lovar vi att du får ett intressant 

år med spännande diskussioner, nya perspektiv på till-

varon, mycket skratt och många nya vänner. 

Under kon� rmandtiden pratar vi om livet, döden, 

tro och allt annat som är värt att fundera över – men 

som vi människor kanske pratar om alldeles för sällan.

Det är rätt skönt när man upptäcker att man inte är 

ensam om att ha olika funderingar.

ET T MAGASIN OM SMÅT T & STORTI TROLLHÄT TAN
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SOLIGT BRÖLLOP EFTER 11 ÅR

Överläkaren med teologi 
som största hobby.

Välkommen att kontakta Svenska kyrkan i Trollhättan på telefon 0520-47 29 00, 

trollhattans.forsamling@svenskakyrkan.se, www.svenskakyrkan.se/trollhattan eller följ oss på 

Facebook på Svenska kyrkan Trollhättan.
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ETT VAL FÖR MÄNSK-LIGHETEN 

En racerunner med världsrekord, 
på väg mot Paris.

marikamarikamarikavaihingervaihingervaihinger
Direktlänk till Spotify-listan 

finns på  svenskakyrkan.se/
trollhattanDu kan också gå direkt till 

listan via QR-koden.

BISKOP BONNIERS BÄSTA BLANDBAND!För Skara sti� s biskop Åke Bonnier är 

kultur och musik en viktig del av var-

dagen. Han är en allätare och bjuder på 

smakprov på både Elvis och Bach.

Du når Svenska kyrkan i Trollhättan på telefon 0520-47 29 00, 

trollhattans.forsamling@svenskakyrkan.se, 

svenskakyrkan.se/trollhattan och på Facebook.

Kyrkogårdsförvaltningen: svenskakyrkan.se/trollhattan/kgf

Nästa år är det tänkt att dörrarna ska öppnas till en 

mer inkluderande och modern kurs- och lägergård.G enom åren har Gräsviken 
gästats av otaliga konfir-

mander, företag, pensio-
närer och familjer. Nu är 

det dags för en rejäl upp-
fräschning.– Lokalerna har 

inte renoverats sedan 
de invigdes somma-

ren 1980, så det är på 
tiden, säger Patrik Ed-

vardsson, Fastighets-
chef inom Svenska 

Kyrkan.
 Både förråd, sjöstu-

ga och bastubyggnad ska renoveras 

och huvudbyggnaden ska dessutom 

byggas ut med hela 300 kvadratme-

ter. Antalet bäddar är oförändrat. 

Renoveringen görs främst för att 

förbättra tillgängligheten och arbets-

miljön i bland annat köket.
 – Den största skillnaden blir en 

hiss som gör att personer med funk-

tionsnedsättning inte längre behöver 

ta sig runt byggnaden för att komma 

upp till den övre våningen. Köket 

kommer att rustas upp och bli större 

och personalen får bättre tillgång till dusch och ombyte. I och med reno-veringen kommer Gräsviken byta till reningsverk istället för sluten tank på av-lopp och vatten, vil-ket är bättre ur miljö-synpunkt. Det nya systemet minskar 

behovet av tömning vilket minskar 

den tunga tra� ken till Gräsviken från 

6–7 gånger per år till 1–2. Dessutom 

ska man se över belysningen som går 

från stora vägen in till huset vilket 

även gynnar de boende i området.
 Renoveringsstarten är planerad 

till hösten och väntas vara klar nästa 

sommar. ♥

DET VÅRAS FÖR GRÄSVIKEN

a

Lokalerna har inte renoverats sen det byggdes 1979 så det är på tiden.

Filoso� sk kistbyggare mitt i livet.

I GUMMIBÅT ÖVER MEDELHAVET TILL STAVREs.12
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morganmorganmorganlarssonlarssonlarsson

Ge ett presentkort i Julklappen!

I december hittar du granar i kyrkans lokaler med 

möjlighet att ge pengar till diakoniverksamhetens 

insamling ”Julklappen”. Gåvan blir presentkort som 

Svenska kyrkans diakoner ger till trollhättebor som 

behöver extra stöd kring julen.

Direktlänk till Spotifylistan 
� nns på svenskakyrkan.

se/trollhattanDu kan också gå direkt till 
listan via QR-koden.

RIKIS JUL-FAVORITERDen � nska trollhätte-

prästen Riki Kuivalainen bjuder på 

sin 12-i-topplista med julmusik.

Svenska kyrkan i Trollhättan 

Telefon 0520-47 29 00
trollhattans.forsamling@svenskakyrkan.se 

www.svenskakyrkan.se/trollhattan

Kyrkogårdsförvaltningen
Telefon 0520-47 30 00

trollhattans.bokning@svenskakyrkan.se

www.svenskakyrkan.se/trollhattan/kgf

Mötesplatser Jul/Nyår
18/12 kl 10–12 Kyrkans Hus, Drottninggatan 42. Julgröt och skink-

smörgås (25:-) Andakt kl 12. 

24/12 
kl 11 

Lextorpskyrkan, Lantmannavägen 155. 

Krubbgudstjänst. Efter gudstjänsten jul i gemenskap 

med enkel julmat. Anmäl dig gärna till Svenska kyrkans 

exp. 0520-47 29 00.kl 11–15 Pingstkyrkan, Strandgatan 22. Julafton för stora och 

små. Julbu� é kl 12.kl 9–16 Verdandigården, Ollonstigen, tel 0520-738 22. 

Jul� rande. Julmat serveras kl 12–14.

25/12 kl 14–18 
Frälsningsarmén, Österlånggatan 20. 

Julfest: julbord, gemenskap, sång, musik, lekar. 

Anmälan: tel 0520-105 07. 

27/12 kl 10–12 Kyrkans hus, Drottninggatan 42. Julcafé med 

skinksmörgås. (20:-) Andakt kl 12.

1/1 kl 16–17 Lextorpskyrkan, Lantmannavägen 155.

Nyårsmusikcafé.3/1 kl 10–12 Kyrkans hus, Drottninggatan 42. Julcafé med 

skinksmörgås. (20:-) Andakt kl 12.6/1
kl 11 Högmässa i Trollhättans kyrka med enkel kyrklunch.

kl 16 Gudstjänst med julfest, Eivor Rova, 

Skogshöjdens kyrka.kl 16 Missionskyrkan, Equmeniakyrkan, Klintvägen 4. 

Trettondedagsfest.
8/1  kl 10–13 Kyrkans Hus, Drottninggatan 42. Julgröt med 

skinksmörgås (25 :-) Andakt kl 12.

Alla dagar Trä� punkten (Ka� estugan) på Polhemsgatan 4 är 

öppen varje dag kl 14.30–18.30.

Välkommen även till Kyrkornas gudstjänster – se predikoturerna i TTELA.

FIRA JULEN TILLSAMMANS

Postgiro: 118574-3

Swish: 123 27 867 88

Märk betalningen: ”Julklappen”
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elviratanderudTonåringen som springer 
med högsta fart mot toppen.

NYA DIGITALA VÄGAR ÄVEN FÖR KYRKANs.9

Gå direkt till Spotify listan via QR-koden.

 #PATOS
Församlings-pedagogen Nina Hernvall och diakoni-

assistent Louise Sahlin, som 
dessutom är scout ledare på 

fritiden, listar några av barnens 

favoriter. Många av sångerna är 

också givna inslag under Skogs-

gruppens träffar.

Svenska kyrkan i Trollhättan 
Telefon 0520-47 29 00
trollhattans.forsamling@svenskakyrkan.se 

www.svenskakyrkan.se/trollhattan

Kyrkogårdsförvaltningen
Telefon 0520-47 30 00
trollhattans.bokning@svenskakyrkan.se

www.svenskakyrkan.se/trollhattan/kgf

Skogen är som ljuv musik
Ryggsäcken packas med fi ka och sedan är det en kort promenad 

ut i skogen som gäller. Barnens egen Skogsgrupp i Lextorps 

församling fi rar 5-årsjubileum nästa år och ligger verkligen i tiden.

 – En och en halv timme ute i naturen går väldigt fort, säger 

församlingspedagogen Nina Hernvall.H ON ÄR SJÄLV en riktig naturmänniska och e� er 32 år som 

för skol lärare i Trollhättan Stad tog hon med sig idén om 

Skogsgruppen till jobbet i Lextorps församling. Varje tisdag 

e� ermiddag halv fem står drygt tio barn i 4–5-årsåldern redo 

för nya äventyr i skogen bakom kyrkan. Fem gånger under 

våren och fyra gånger under hösten bär det av för att spåra 

myrornas väg till myrstacken och spana e� er ekorrar i ekorrträdet. 

– Alla barn får varsitt förstoringsglas så vi kan titta på insekter och 

så följer vi ett utvalt träd och ser vad som händer från vecka till vecka. 

Varje gång har vi dessutom ett utvalt djur som tema, så en och en halv 

timme går väldigt fort, säger Nina, som ansvarar för Skogsgruppen till-

sammans med den ideella ledaren Maria McDonald.

FIKAN ÄR VIKTIG – och sångerna. Vid varje ut� ykt ekar barnrösterna mellan 

träden och det � nns mycket att sjunga om i skog och mark. Tillsammans 

med kollegan Louise Sahlin, som är aktiv inom scouterna, har Nina satt 

ihop en egen topplista som du hittar här bredvid. 

Intresset för Skogsgruppen har ökat och idag � nns totalt nästan 20 barn 

inskrivna från olika delar av stan. När � era andra barnverksamheter 

tyvärr har tvingats sättas på paus med anledning av coronarestriktion-

erna har Skogsgruppen kunnat fortsätta utomhus som vanligt. Och med 

tanke på att det i år är Frilu� slivets 

år känns det förstås extra bra.
– Vi kommer att starta igen den 

20 april och träffas fem tisdagar 

under våren, säger Nina.

Är du också nyfi ken på Skogsgruppen?

Anmäl till församlingspedagogen 

Nina Hernvall, tel 0767-98 03 48
Det kostar inget att vara med.

Nina Hernvall
Louise Sahlin

T e x t:  e r i k  t o r s t e n s s o n   f o t o :  n i n a  h e r n v a l l  /  s h u t t e r s t o c k
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Polischefen  som vägrar se 
världen i svart eller vitt.

I maj är det dags för den sjätte upplagan av 

Trollhättans Tidig musikdagar. 
Återigen innehåller festivalen toner från 

medeltiden, renässansen och barocken, med 

såväl lokal som internationell medverkan.U nder de fyra dagarna, 11-14 maj, hålls tio konserter i en rad olika 

trollhättemiljöer. Arrangör är Svenska kyrkan i samarbete med 

Trollhättans stad, och i det omfångsrika utbudet � nns det några 

programpunkter som sticker ut. Bland annat inleds festivalen med 

ett gästspel av den tyska medeltidsgruppen Almara, och på lörda-

gen framförs en av de allra tidigaste operorna, l’Orfeo av Claudio 

Montiverdi. Söndagens avslutning går sedan i Martin Luthers fotspår, med 

musik från hans levnadstid samt hundra år framåt.

– Det � nns inte så många festivaler av det här slaget i Sverige, och det 

speciella är att vi strävar e� er lika delar medeltid, renässans och barock. 

Sedan måste man inte gilla allt – det är trots allt tusen års spännvidd, säger 

Mattias Eklund, som i år fått sällskap av musikern Daniel Stighäll i rollen 

som konstnärlig ledare.I kategorin lokala inslag ingår exempelvis Trollhättans Motettkör 

och dansare från N3. 

4 DAGAR MED TIDIG MUSIK

helenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenahelenaTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrollängTrolläng

– för allas rätt till mat Sms:a KO till 72 905 & ge 100 kr
SMS:a KO till 72 905 och ge 100 kr 

Swisha valfritt belopp till 9001223PG 90 01 22-3     BG 900-1223

Kan en ko förändra liv? Genom ko- och kalvprojektet i Tanzania 

får familjer som lever i fattigdom en möjlighet till förändring. 

Läs mer om ko-effekten på svenskakyrkan.se/fastekampanjen.

11 -14 maj

Organisten Mattias Eklund brinner för 

musik från medeltiden och framåt. Här är 

hans tidlösa favoriter. Lyssna och njut!

Länk till Spotify-listan finns på  
svenskakyrkan.se/trollhattan

Du kan också gå direkt till listan via QR-koden.

maestro Eklunds evigafavoriter
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STANS STOLTASTEPARAD

Årets Brobyggare om livet 
som Rosa Mannen, gamla 
videoklipp och datorer. 

 daniel daniel danieljohansson
johansson
johansson

Direktlänk till Spotify-listan 
finns på  svenskakyrkan.se/
trollhattanDu kan också gå direkt till 

listan via QR-koden.

BLANDAT BANDAT VID ROBBANS SOMMARDISKHO!"Lite musik jag gärna diskar under solen 

till, med en armlängds avstånd till mina 

barn, min fru och en kylskåpskall öl", 

hälsar Robert Samuelsson. Han är skå-

despelare och nöjespro� l i Trollhättan 

och delar gärna sin sommarlista.

Du når Svenska kyrkan i Trollhättan på telefon 0520-47 29 00, 

trollhattans.forsamling@svenskakyrkan.se, 

svenskakyrkan.se/trollhattan och på Facebook.

Kyrkogårdsförvaltningen: svenskakyrkan.se/trollhattan/kgf

SCHYSSTAST VINNER!När   era av Trollhättans fotbollsklubbar 

anordnar sina sommarfotbollsskolor är 

Svenska kyrkan med som en av spelarna.V arje sommar deltar hundratals barn i nå-gon av alla de fotbolls-skolor som 	 era av de många fotbollsföre-n inga r na i  Trol l -
hättan anordnar. Under några 

förhoppningsvis soliga heldagar 

anordnas träningar, men det är 

också  mycket sociala aktiviteter 

vid  sidan av planen.Trollhättans pastorat har i 	 era 

år samarbetet med flera av före-
ningarnas fotbollsskolor och tagit 

upp värdegrundsfrågor.– Vi har också med oss ett litet 

hä� e som heter Schysst spel som 

just tar upp hur man ska vara mot 

varandra både på fotbollsplanen 

och utanför. Samtidigt berättar vi 

om hur kyrkan jobbar internatio-

nellt med att hjälpa utsatta på olika 

sätt, berättar Svenska kyrkans fri-
tidsledare Christian Åkervall.

Svenska kyrkan har också ett 

nationellt samarbete med  Svenska 

Fotbollsförbundet och Lands-
lagets Fotbollsskola inom området 

bistånds- och hjälporganisationer. 

I skrivande stund är det klart att 

kyrkan kommer att samarbeta med 

Trollhättans FK och Trollhättans 

BoIS kring sommarens fotbolls-
skolor, men det kan bli 	 er.  

– Det är både roligt och viktigt 

att prata med barn och ungdomar  

om exempelvis respekt, hänsyn och 

allas lika värde. Och när det gäller 

lagsporter som fotboll är ju sam-
spelet utanför planen extra  viktigt 

för att nå resultat tillsammans, på-
pekar Christian. ♥

Hjälp oss hjälpa!
Alla kan hamna i en svår och oförutsedd situation i livet. När allt är som värst kanske 

det dessutom saknas pengar till mat, räkningar, medicin och annat livsviktigt. 

Med hjälp av diakonins gåvokonto har Svenska kyrkans diakoner i Trollhättan möjlighet 

att gå in med tillfällig ekonomisk stöttning till människor i särskilt svåra situationer. 

Vill du vara med och bidra, sätt in en summa, så når vi tillsammans fram till � er. Tack!

Diakonins gåvokonto:Swish 123 27 867 88Pg 118574-3
Märk betalningen: ”Gåva diakoni”

MAMMOR STÖTTAR MAMMOR

Hårdrockaren som blev VD och 

sätter kulturen i centrum.

s.14
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JonasJonasJonastorrestadtorrestadtorrestad

HELGEN STARTAR LITE  extra högtidligt kl 12.00 på lördagen, med en invig-

ningsceremoni för ”nya” Gräsviken. Däre� er öppnar caféet och dagen 

fylls med musik, tipspromenad och utställningar fram till klockan 16. 

Då avslutas dagen med Helgmålsbön i kapellet. På söndagen är caféet 

öppet samma tider och du kan lyssna på musik och gå tipspromenad. 

Helgen avslutas med en söndagsgudstjänst i kapellet kl 15.00.

 – Det ska bli fantastiskt roligt att få visa alla besökare vår � na läger-

gård, som både byggts om och fräschats upp. Gräsviken är en viktig del 

av vår verksamhet och vi har bland annat många kon� rmandläger och 

ut� ykter för äldre hit, säger kyrkoherden Maria Classon.

GRÄSVIKENS ÅTERINVIGNING LÖRDAG–SÖNDAG 12.00–16.30

Lördag 5 oktober Invigning, cafe, musik och tipspromenad, helgmålsbön

Söndag 6 oktober Cafe, musik och tipspromenad, gudstjänst

Hela programmet � nns på: svenskakyrkan.se/trollhattan/grasviken-invigning

Bussar kommer att gå till Gräsviken 
Välkommen att åka med! 

Ring 0520-47 29 00, till församlings expeditionen 

för mer information om tider. 

5–6 okt
12–16.30

Välkommen till invigningen avNYA GRÄSVIKENEfter omfattande renoveringsarbete öppnar Gräsviken 

vid Öresjö igen. Var med på återinvigningen som � ras med 

tipspromenad, musik och café, första helgen i oktober.

Direktlänk till Spotifylistan 
� nns på svenskakyrkan.

se/trollhattanDu kan också gå direkt till 
listan via QR-koden.

KÖRVERKTrollhättans kyrkokör 
� rar 100 år och styrelse-

trion Gunnel Wadell, 

Inge Eklund och Birgitta Bergman 

Silvferstolpe listar sina körfavoriter

Svenska kyrkan i Trollhättan
Telefon 0520-47 29 00

E-post trollhattans.forsamling@svenskakyrkan.se

Hemsida svenskakyrkan.se/trollhattan

Kyrkogårdsförvaltningen
Telefon 0520-47 30 00

E-post trollhattans.bokning@svenskakyrkan.se

Hemsida svenskakyrkan.se/trollhattan/kgf
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Förgyller Trollhättans nya stadsdel

med industriepokens historia.

PRISAD SHOP REDO FÖR JULENs.28

STRIDS-BERGarna
Gå direkt till Spotify-
listan via QR-koden.

 #PATOSLyssna in kyrko-gårdsarbetarna Claes och Annelis favoriter, från alla årstider.

Svenska kyrkan i Trollhättan 
Telefon 0520-47 29 00
trollhattans.forsamling@svenskakyrkan.se 

www.svenskakyrkan.se/trollhattan

Kyrkogårdsförvaltningen
Telefon 0520-47 30 00
trollhattans.bokning@svenskakyrkan.se

www.svenskakyrkan.se/trollhattan/kgf

Hejdå Maria,och lycka till!
I våras satte coronapandemin stopp för en stor och gemensam 

avtackning av kyrkoherden Maria Classon, efter hennes 14 år 

som kyrkoherde. Och det blev istället en välbesökt drop-in i 

Lextorpskyrkan söndagen den 27 september. I STRID STRÖM, MEN i lagom takt och med trygga avstånd uppvaktades 

Maria av bland annat församlingsbor, syföreningarna, kyrkorådet, 

andra samfund och många tidigare kollegor från hela pastoratet. 

I församlingssalen bjöds det på goda wraps och kaffe med kaka. 

Maria var nöjd och tacksam e� er avtackningen, då hon � ck höra 

många � na och ord om hennes år som kyrkoherde och vad hon betytt. 

NU JOBBAR HON på Sti� skansliet i Skara som en av biskop Åke Bonniers 

närmaste medarbetare. Men Trollhättan, som också är hennes födelse-

stad, kommer alltid att ha en speciell plats i hennes hjärta.

– Det var 14 fantastiska år tillsammans med underbara medarbetare, 

förtroendevalda och alla som arbetar ideellt i kyrkan, summerade Maria, 

som sedan länge bor i Grästorp.

I december hittar du granar i 
kyrkans lokaler med möjlighet att 

ge pengar till diakoniverk sam   hetens 

insamling ”Julklappen”. Gåvan blir presentkort som 
Svenska kyrkans diakoner ger 

till trollhättebor som behöver 
extra stöd kring julen.

Postgiro: 118574-3

Swish: 123 27 867 88
Märk betalningen: ”Julklappen”

Ge bort ett presentkort: 
Var med i Julklappen!

Direktlänk till Spotifylistan 
� nns på svenskakyrkan.

se/trollhattanDu kan också gå direkt till 
listan via QR-koden.

UNGA HITSHär är listan som unga 
kon� rmandledare lyssnar 
på sommaren 2019.

Svenska kyrkan i Trollhättan
Telefon 0520-47 29 00

E-post trollhattans.forsamling@svenskakyrkan.se

Hemsida svenskakyrkan.se/trollhattan

Kyrkogårdsförvaltningen
Telefon 0520-47 30 00

E-post trollhattans.bokning@svenskakyrkan.se

Hemsida svenskakyrkan.se/trollhattan/kgf

tillsammans i världen

F o t o :  S h u t t e r s t o c k . c o m

ÅRETSSTOLTA FOLKFEST

Kämpar med glädje för alla barns 

lika värde och  för varandra.

s.10
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ANNE & HASSE
AnnE & Hasse
ANNE & HASSEANDERSSONAnderssonANDERSSON

Församlingarna i Trollhättans pastorat är, tillsammans 

med församlingarna runt om i Sverige, en del av 

Svenska kyrkans internationella arbete för att bekämpa 

fattigdom och orättvisor runt om i världen. Numer går 

insatserna under namnet ACT .N AMNBYTET SKEDDE DEN 5 maj och 

är ett led i att göra kyrkans om-
fattande internationella arbete 

mer känt. ACT är en förkortning 

av Action Churches Together 

(kyrkor agerar tillsammans) och i Trollhättan � nns många ideella 

som engagerar sig i bland annat insamlingar till kyrkans olika hjäl-

pinsatser runt om i världen. Mest kända är kanske insamlingskam-

panjerna i fastan och runt advent/jul. 

EN ANNAN VIKTIG uppgi�  för kyrkan är att via ACT att förändra normer 

och påverka bland annat synen på kvinnors och mäns roll i samhället.

– Vi har en unik möjlighet att driva frågor för jämställdhet och 

mänskliga rättigheter. Det är en styrka att vara kyrka. Vår inspiration 

är en livsbejakande tro, som sätter människors lika värde i centrum 

för allt arbete, säger Erik Lysén, nationell chef för det internationella 

arbetet.
ACT SVENSKA KYRKAN samarbetar i sin tur med ACT-alliansen, som är 

ett nätverk med över 150 kyrkor och trosbaserade utvecklingsaktörer 

över hela världen.– Det gör det möjligt att arbeta både effektivt och långsiktigt. Vi 

kan agera snabbt om katastrofen är ett faktum och att vi har en stark 

gemensam påverkansröst, poängterar Erik Lysén. G

Gå direkt till Spotifylistan 
via QR-koden.

#PATOSLyssna in nya kyrko herden Elisabet Ömans sköna mix.

Under coronapandemin har kyrkan spelat en extra stor roll 

i många människors vardag. Genom att jobba på nya sätt 

har arbetet med att bland annat hjälpa människor i utsatthet 

tagit nya former. 

E N DEL MOTIVERAR beslutet att inte vara med i Svenska kyrkan 

med att man inte tror på Gud. Självklart är det fullt förståeligt, 

men många glömmer då allt det omfattande samhällsarbete 

som görs varenda dag – utöver dop, kon� rmation, bröllop, 

begravning eller söndagsgudstjänst, som de � esta av natur-

liga skäl förknippar kyrkan med. Det är det arbete som 

kanske syns mest. Men kyrkans vardag handlar minst lika mycket 

om att besöka gamla och sjuka och om att anordna öppen förskola för 

småbarn. Dessutom arrangeras allt från större konserter till träffar 

med sång och musik på äldreboenden. Corona har just nu vänt upp och 

ner på det mesta, men arbetet med att möta människor har då tagit 

nya former. Att hjälpa äldre och andra riskgrupper med matinköp och 

apoteksbesök är bara några exempel på insatser i den situation som nu 

råder. Välkommen att vara en del av vår verksamhet, du också. 

goda skäl att vara med

DIN MEDLEMSAVGIFT BYGGER GEMENSKAP OCH HJÄLPER MÅNGA:

• Kyrkans öppna förskola 
• Läger och mötesplatser för unga

• Hem- och sjukbesök• Träffar för äldre och ensamma
• Jourhavande präst • Sjukhuskyrkan • Arbetslöshetsprojekt

• Körer, orkestrar och föreläsningar
• Underhåll av byggnader och kulturarv

• Stöd till människor på fl ykt
• Inkluderingsinsatser för nya svenskar

• Klimatarbete i Sverige och världen
• Internationellt arbete via Act Svenska kyrkan

Välkommen att vara med! Du hittar inträdesblanketter i alla våra 

samlingslokaler. Du kan också ringa 0520-47 29 00 eller läsa mer på 

svenskakyrkan.se/trollhattan/valkommen-som-medlem

Använd gärna QR-koden så hamnar du direkt på sidan.
Svenska kyrkan i Trollhättan 
Telefon 0520-47 29 00
trollhattans.forsamling@svenskakyrkan.se 

www.svenskakyrkan.se/trollhattan

Kyrkogårdsförvaltningen
Telefon 0520-47 30 00
trollhattans.bokning@svenskakyrkan.se

www.svenskakyrkan.se/trollhattan/kgf
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Trollhätteförfattaren som 
alltid vänder sig till barnen.

NATURKÄNSLA RUNT NYA GRAVOMRÅDETs.10

MÖT DEN NYA KYRKOHERDEN I TROLLHÄTTANs.24

LISA
KÄRMANDER

ET T MAGASIN  
OM SMÅT T & STORT 

I  TROLLHÄT TAN
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HON KOM TILL EN  TRYGGARE VARDAG 
Maila lämnade  Finland för ett nytt liv i Trollhättan. s.26

Entreprenören som  
ser fler dimensioner.

– för allas rätt till matSMS:a MAT till 72905 och ge 100 kr
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Det vackra och  påskglada  

 riset har en strängare  historia 
än vad man kan tro. F ram till 1500-talet var det tradition att 

husfadern, inför påsken under faste-

tiden, använde riset på familj och hus-

folk som en påminnelse om Jesu lidande. 

För att mjuka upp den mindre behagliga 

behandlingen knöts fjädrar i riset. 

Numera är fjädrarna  huvudsaken och påsk riset 

en positiv och stämningshöjande tradition. Och 

skönt är väl det.

För att undvika den otåliga väntan på att 

ditt påskägg ska bli kokt helt efter eget 

tycke och smak serverar vi här en njut-

ningsbar äggklocka i Spotify-format. 

Välj låt efter koktid!

Direktlänk till Spotify-listan finns på   

svenskakyrkan.se/trollhattan
Du kan också gå direkt till listan via QR-koden.

Från löskokt  vivaldi till hård- kokt musikal

PÅSKENS ALLRA SKÖNASTE RIS.Nästa omgång konfirmationsgrupper 

 startar i september 2016.  Du kan välja 

att träffas på var dagar, helger eller under 

skolloven med stor flexibilitet för träning, 

skola och familj. 
Konfirmationen är en bekräftelse på dopet. 

Om du inte är döpt i svenska kyrkan, så  

löser vi det under konfirmandtiden. Det kostar inget att konfirmera sig och vi 

 hittar på mycket roligt. Bland annat åker vi 

på helgläger till Gräsvikens kurs- och läger-

gård vid Öresjö utanför Trollhättan.Tala om för oss i samband med din  an- 

mälan om du har behov av särskilt stöd.  Är det något du undrar är du välkommen 

att ringa församlingspedagogen Yvette 

 Andersson, tel 0520-47 29 71. Läs mer och 

göra din anmälan på:  
svenskakyrkan.se/trollhattan/konfirmation

ET T MAGASIN  
OM SMÅT T & STORT 
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VÄNSKAP, GLÄDJE OCH  ALLVAR 
30 000 konfirmander fyller våra kyrkor varje år. s.10

En underhållare som står 
upp för sina åsikter.

FALLENS DAGAR ÄR NÄRA 
Frans på scenen vid Sveriges äldsta stadsfestival. s.26

Välkommen med  din anmälan senast  31 augusti 2016  svenskakyrkan.se/trollhattan/konfirmation

INFÖR HÖSTEN 2016 planerar vi att starta elva nya kon­

firmandgrupper i Trollhättan, med konfirmation under 

våren och sommaren 2017. Fram till den 31 augusti kan  

du som går i årskurs 8 anmäla ditt intresse. 

Du kan välja att läsa för att du redan tror på Gud och 

vill bekräfta din tro. Du kan också gör det för att helt 

enkelt lära dig mer om kristendomen, eller så kanske 

du är nyfiken och vill bilda dig en egen uppfattning 

om tro och kyrka.  I vilket fall som helst lovar vi att du får ett intressant 

år med spännande diskussioner, nya perspektiv på till­

varon, mycket skratt och många nya vänner. 

Under konfirmandtiden pratar vi om livet, döden, 

tro och allt annat som är värt att fundera över – men 

som vi människor kanske pratar om alldeles för sällan. 

Det är rätt skönt när man upptäcker att man inte är 

ensam om att ha olika funderingar. 

Antoon Geels, professor emeritus i  religionshistoria 

med religionspsykologi vid Lunds universitet,  gästar 

Trollhättan med sin föreläsning ”Laga världen  

– med ickevåld, medkänsla och andra verktyg.”
LAGA VÄRLDEN (TIKKUN OLAM) är ett uttryck som används  

inom judisk tradition. I sin senaste bok, med samma titel 

som  föreläsningen, presenterar Antoon Geels nio verktyg 

som kan vara till hjälp. Ickevåld och medkänsla är de två 

viktigaste. Att avvisa bokstavstro och att sluta upp med 

 vi-och-dem-tänkandet är andra, enligt Geels.

En fråga som ställs i hans bok är om det är någon skillnad 

mellan judendom, kristendom och islam i deras syn på med-

känsla och ickevåld i jämförelse med asiatiska traditioner 

som hinduism och buddhism. Om detta och mycket mer pratar han om under 

föreläsningen, som arrangeras av Svenska kyrkan, Trollhättans pastorat.

Geels är född i Nederländerna, men flyttade till Sverige som 18-åring 1964 och 

utbildade sig till religionsvetare. År 2013 slutade han sin tjänst som professor 

vid Lund universitet för att kunna föreläsa för andra än studenter, men hans 

forskningsområde är alltjämt mystik och spiritualitet i världens religioner.

Under sina många resor till främst Indien, Nepal, Bhutan,  Indonesien och 

Japan har han lärt mer om andlighet i vår tid. Han har också nått det rödvita 

bältet i judo. Det motsvarar nivå sju på en tiogradig skala. 

FÖRELÄSNING AV ANTOON GEELS
Clio-salen, Folkets Hus Kulturhuset i Trollhättan

Onsdag 9 november 

Ingen anmälan, fri entré

Kl 19.00

laga världen 
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VÄNSKAP SOM TRÖSTAR NÄR MINNET SVIKER 
s.18

Från blyg tonåring  
till stjärna på Youtube:

Inspirerad av Trollhättans Stads 100-års-

jubileum har organisten Mattias Eklund 

samlat andlig musik från varje decennium. 

Från 1910-  talet och fram till idag. Listan 

innehåller allt från svängig gospel och 

mäktiga körverk till klassiska psalmer.

Direktlänk till Spotify-listan 
finns på  svenskakyrkan.se/

trollhattan
Du kan också gå direkt till 

listan via QR-koden.

mäktiga körverk, klassiska psalmer  och svängig gospelET T MAGASIN OM SMÅT T & STORTI TROLLHÄT TAN
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En stolt svartskalle.

Direktlänk till Spotify-listan 
finns på  svenskakyrkan.se/

trollhattan
Du kan också gå direkt till 

listan via QR-koden.

Kon� rmandledaren Janina Nilsson 

Herranen går i 3:an på Magnus 

Åbergsgymnasiet. Här bjuder hon på 

sina julfavoriter. God lyssning! 

Janinas jullåtar

TORSDAG 22 DECLextorpskyrkan, kl 14 
Torsdagssamling, julens sånger med 

Ebba Knutsson och Kimmo Tuomaala. 

Jultårta, glögg och pepparkakor. 
Lantmannavägen 155

JULAFTON 24 DEC  Lextorpskyrkan, kl 11 
Gudstjänst vid krubban följt av jul -

gemen skap med enkel julmat. Anmäl 

dig gärna i förväg.Lantmannavägen 155, tel 0520-47 29 00
Pingstkyrkan, kl 12-15

Jula� on för stora och små. Mingel och 

sa� glögg kl 11. Julbu� é kl 12. 
Strandgatan 22Verdandigården kl 9-16 

Julfirande. Julmat  serveras kl 12-14. 

Verdandigården Sylte, OllonstigenJULDAGEN 25 DEC Frälsningsarmén kl 14-18 
Julfest: julbord, gemenskap, sång, 

musik, lekar. Anmälan. 
Österlånggatan 20, tel 0520-105 07

ONSDAG 28 DEC Kyrkans Hus kl 10–14Café kl 10-12. Middagsbön kl 12. Julgröt 

och skinksmörgås (25:-) kl 12.30-14.

Drottninggatan 42
ONSDAG 4 JAN Kyrkans Hus kl 10–14Marknadscafé. Middagsbön kl 12. 

Julgröt och skinksmörgås (25:-) 
kl 12.30-14.Drottninggatan 42

TRETTONDEDAG JUL, FREDAG 6 JAN 
Lextorpskyrkan kl 11 

Gudstjänst med inslag på flera språk. 

Däre� er kakbu� é med julkakor från olika 

länder – baka gärna och ta med.
Lantmannavägen 155 Götalundens kyrka kl 16 

Mässa som avslutas med gröt 
och skinksmörgås.Idrottsvägen 15Missionskyrkan kl 16Julfest för alla åldrar.Klintvägen 4

VARJE DAGTrä� punkten kl 11-18Ka� estugaPolhemsgatan 4

GOD JUL, TILLSAMMANS!

I flera av kyrkans  lokaler hittar du granar med två olika 

sätt att lämna pengar till Trollhättans pastorat. Pengarna 

blir till julklappar i form av presentkort som Svenska 

kyrkans diakoner lämnar över till människor i Trollhättan, 

som verkligen behöver det.  Märk din inbetalning med 

”Julklappen”. 

GE BORT LITE GLÄDJE
PLUSGIRONR:11 85 74-3

SWISH:123 278 67 88

GUNILLA GAVMARIETTE EN TRYGG PLATS s.14

1
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GOA  GRABBAR ÖVER 55
Bengt, Claes och  Paul om vänskap och skratt. s.30

BJUD PÅ RÄTTVISA TRYFFLAR
Tre schyssta julrecept  
från kocken Rickard Halleröd. s.10

Brobyggaren som  vägrar ge upp. 

2015–2021

– Läsarundersökningen som gjorts visar 
att det är väldigt många som både läser och 
gillar magasinet och att det också bidrar 
till att ge en helhetsbild av vad Svenska 
kyrkan gör i vardagen. Förutom gudstjäns­
ter pågår en lång rad olika verksamheter 
varje dag i veckan, säger kommunikatören 
Victoria Almén.

Hon menar att kyrkan generellt måste 
fortsätta utveckla sin kommunikation.

– Det handlar om att fortsätta våga prata 
om tro och vara tydliga med vad kyrkan 
står för. Ibland så drar många en skiljelinje 
och tror att Svenska kyrkan är något som 
lever i en värld för sig. Men kyrkan är ju en 
del av vardagen. Inte minst genom exem­
pelvis öppna förskolan, våra körer, caféer 
och musik på äldreboenden. Och vårt 
sociala arbete, det vi kallar diakoni, för 
dem som lever i utsatthet på olika sätt eller 
behöver någon att prata med i stunden är 
väldigt omfattande, påpekar Victoria.

MAGASINET PATOS UPPMÄRKSAMMADES 
redan 2016 på det nationella planet då det 
nominerades till Publishingpriset och blev 
delad tvåa. 

– Förutom att hela tiden försöka utveckla 
innehållet i det tryckta magasinet så gör vi 
ju också rörliga Patos­inslag i våra sociala 
kanaler. Det är något vi också diskuterat att 
satsa ännu mer på framöver.

Victoria Almén håller ihop kyrkans egen 
redaktionsgrupp kring magasinet Patos.

– Vi får ofta uppslag och idéer från våra 
läsare och det är jätteroligt. Det kan handla 
om allt från det som händer i och runt 
kyrkans verksamhet, eller om något lokalt 
i Trollhättan. Vi vurmar ju särskilt för att 
berätta om Trollhättebor som brinner för 
något lite extra. Människor med ett stort 
patos som driver dem i livet, säger Victoria.

Vad vill du läsa om i Patos? 
Mejla patos@svenskakyrkan.se 
Skriv "Tips till Patos" i ämnesraden.

Vi fortsätter 
utveckla Patos
I december 2015 kom det 
första numret av Patos ut. 
Och nu håller du i nummer 
27. Fantastiskt! Nu vill vi ha 
din hjälp med uppslag till 
ännu fler reportage om allt 
mellan himmel och jord, men 
med lokalt patos som den 
gemensamma nämnaren.

N ° 1  M A R S  2 0 2 2

Marcus och Mathilda vill ta  
"Årets stadskärna" till Trollhättan.

32 000 PENSÉER 
SKAPAR VÅRKÄNSLA
PÅ KYRKO GÅRDEN

centrum- 
utvecklarna

Så här såg det 26:e numret av Patos ut.  
Nu håller du i nummer 27.
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Svenska kyrkan i Trollhättan  
Telefon 0520­47 29 00 
trollhattans.forsamling@svenskakyrkan.se  
www.svenskakyrkan.se/trollhattan

Kyrkogårdsförvaltningen  
Telefon 0520­47 30 00 
trollhattans.begravningsexp@svenskakyrkan.se 
www.svenskakyrkan.se/trollhattan/kgf

EN GÅVA  
FÖR VÄRLDEN
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För allas rätt till ett värdigt liv. 
Din gåva gör skillnad.

SWISHA TILL

900 1223

I en tid av krig, coronapandemi och 
klimatförändringar är behoven av gåvor större än 

någonsin. Act Svenska kyrkan arbetar långsiktigt mot 
fattigdom, förtryck och orättvisor, och agerar snabbt 

vid katastrofer.

svenskakyrkan.se/act

Palveleva puhelin
KUN TARVITSET KESKUSTELU-  

TAI KRIISITUKEA

PUHELIN
Joka ilta klo 21–23
020-25 25 00

CHATTI
Torstaisin ja sunnuntaisin  
klo 18–20 

NETTIKIRJE
Vastaus 24 tunnin  
kulusessa 

svenskakyrkan.se/ 
palvelevapuhelin

Känner du till något barn eller ungdom som har  
en närstående med beroendeproblematik eller  
psykisk sjukdom?
Musslan är en stödgruppsverksamhet för barn 7–18 år. Vi träffas 1 gång/vecka och  
pratar om viktiga saker, fikar och gör roliga saker tillsammans. Det är skönt att få prata 
med andra i liknande situation! Musslan är ett samarbete mellan Svenska kyrkan och 
Trollhättans Stad. Det är kostnadsfritt och vi har tystnadsplikt.

Tveka inte att höra av dig till Musslan:
070-390-86-88  /  trollhattan.musslan@svenskakyrkan.se

Samtalen kan handla om precis vad som helst. Du bestämmer.
Alla är välkomna!

BEHÖVER DU NÅGON ATT PRATA MED?

KONTAKTA VÅR

trollhattans.samtal@svenskakyrkan.se
svenskakyrkan.se/trollhattan/samtal

0520-47 29 85 telefontid tis 09-10

ÖVRIG TID RÖSTBREVLÅDA (VI RINGER UPP)

076-117 53 25

SAMTALSMOTTAGNING
GRATIS VI HAR TYSTNADSPLIKT INGA JOURNALER

Kontakta oss för tidsbokning:

Vi för inga journaler och har  
tystnadsplikt.

Samtalsmottagningen:  
0520-47 29 85
Tis kl 09–10, övrig tid röst­
brevlåda (vi ringer upp).

Behöver du 
någon att  
prata med?

svenskakyrkan.se/ 
trollhattan/samtal




